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139
 

FRANS FRANCKEN II 
(ATTRIBUITO A)
(Anversa 1581-Anversa 1642)
 

LA CUCINA DELLA STREGA 
China e inchiostro diluito su carta 
mm 130x210 - con cornice cm 30x36
 

Stima € 1500 - € 3000

140
 

CHARLES LE BRUN (SCUOLA 
DI)
(Parigi 1619-Parigi 1690)
 

PROGETTO PER AUBUSSON 
Lapis e inchiostro acquerellato su carta
Filigrana con Giglio di Francia (Da 
controllare)
mm 715x510 - con cornice cm 875x69
 

Stima € 500 - € 800

141
 

GIULIO CESARE PROCACCINI 
(ATTRIBUITO A)
(Bologna 1574-Milano 1625)
 

STUDIO DI MANI 
Pietra rossa su carta
mm 320x220 - con cornice cm 52x44
 

Stima € 400 - € 800
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LUCA GIORDANO
(Napoli 1634-Napoli 1705)
 

STUDIO PER L’ASSUNZIONE DELLA VERGINE 
China e inchiostro acquerellato

Al verso Studio di frate. 
Iscrizione “Giordano” in basso a destra 
 
La linea leggere e veloce che delinea le figure unito all’inchiostro acquerellato che 
dona profondità alla scena è un tratto tipico dell’opera grafica di Luca Giordano. 
Il grande maestro napoletano era solito studiare la composizione delle sue opere 
pittoriche con svariati disegni. Il nostro esemplare è assai vicino a quello conservato 
nella collezione Devonshire a Chatsworth con alcune differenze.  Il foglio inglese 
infatti ha nella parte bassa anche gli apostoli che guardano sbalorditi l’evento 
miracoloso e gli angeli intorno alla Madonna sono disposti in maniera leggermente 

differente.  
 
Bibliografia di riferimento: O. Ferrari G. Scavizzi Luca Giordano. L’opera completa 

Electa Napoli 1992 p. 371 n. D102 fig. 1016.

mm 215x170 - in cornice cm 32x27
 

Stima € 500 - € 800

143
 

SCUOLA NAPOLETANA DEL XVIII SECOLO
 

STUDIO PER L’APOTEOSI DELL’AGNELLO DI DIO 
China e inchiostro acquerellato su carta
mm 240x172 - con passepartout cm 34x47
 

Stima € 700 - € 1000

144
 

FEDELE FISCHETTI
(Napoli 1732-Napoli 1792)
 

MUSA INCORONA AMORE 
Matita su carta

Iscritto “Fischetti” in basso al centro  
 
Influenzato durante gli anni della formazione dal classicismo di stampo 
batoniano Fedele Fischetti in questo disegno mostra tutti i debiti evidenti 
alla scuola romana piuttosto che a quella napoletana. I tratti leggeri ma 
incisivi che indugiano sui volti dei personaggi che animano la piccola scena 
le linee che contornano le fronde e le foglie della vegetazione e la solida 
colonna che fa da quinta architettonica alla scena ricordano la produzione 

grafica dei grandi capostipiti del filone classicista settecentesco.

mm 135x100 - in cornice cm 28,5x22,5
 

Stima € 500 - € 800
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SCUOLA FRANCESE DEL 
XVIII SECOLO
 

STUDIO DI MANO 
Matita e biacca su carta
mm 130x260 - con passepartout cm 
28x41
 

Stima € 200 - € 400

146
 

GIUSEPPE BOTTANI
(Cremona 1717-Mantova 1784)

 

STUDIO DI NUDO ACCADEMICO 
Lapis su carta

Per Giuseppe Bottani cremonese di nascita ma romano di formazione lo studio dell’anatomia umana attraverso il disegno rimane il 
punto di partenza per la sua arte. Non può sorprenderci se si pensa ai suoi anni presso la bottega di Agostino Masucci ultimo alfiere di 
quel marattismo che aveva dominato la scena romana tra la fine del XVII e gli inizi del XVIII secolo dove dobbiamo immaginarlo seduto 
per con il lapis in mano intento a studiare le varie forme del corpo umano. Questa forma mentis lo aveva condotto nel 1760 ad essere 
nominato “Maestro” della neonata Accademia del Nudo in Campidoglio e successivamente nel 1764 ad assumerne la direzione. Nella 
sala ovale sottostante le sale adibite a Pinacoteca per tre volte alla settimana Bottani insegnava ai giovani studenti i principi dell’arte 

con di fronte il modello dal vero.  
Il nostro disegno è una riprova della maestri dell’artista nel saper rendere con calibrati tocchi di biacca uniti ad incisivi tratti a matita le 

muscolature delle pose più ardite.  
Il foglio può essere avvicinato per la similare resa della capigliature e le ombreggiature presenti ad un disegno oggi conservato presso 
la raccolta Lercaro di Bologna oppure per la medesima posizione dell’effigiato ad uno studio per Narciso oggi in collezione privata 

mantovana. 

Bibliografia di riferimento: C. T. Perina Giuseppe Bottani (Cremon 1717 - Mantova 1784). catalogo delle opere Franco Maria Ricci 

Milano 2000 p. 177 n. 159. 
Giuseppe Bottani (1717 - 1784) Il corpo e la sua rappresentazione catalogo a cura di Francesca Passerini Fondazione Cardinale 

Giacomo Lercaro Bologna 2015 p. 66 n. 12.

mm 290x460 - con cornice cm 55x70
 

Stima € 800 - € 1000



!"#$%&'(&$)!*+,&-.-/ /

147
 

VINCENZO CAMUCCINI 
(AMBITO DI)
(Roma 1771-Roma 1844)
 
STUDIO ACCADEMICO DI DUE NUDI 
MASCHILI 
Carboncino e lumeggiature a biacca su carta
mm 600x430 - con cornice cm 735x625
 

Stima € 2500 - € 5000

148
 

ETTORE FERRARI
(Roma 1845-Roma 1929)
 
RECTO NUDO ACCADEMICO SEDUTO - VERSO 
STUDIO DI NUDO 1860 - 1865
Recto Carboncino e gesso su carta - Verso Matita su 
carta
mm 435x290 - con cornice cm 47x34
 

Stima € 800 - € 1200

149
 

GIUSEPPE BERTINI
(Milano 1825-Milano 1898)
 

NUDO ACCADEMICO 1882
Carboncino su carta
Datato in basso a sinistra “27 marzo 1882”
mm 365x270 - con cornice cm 55x42
 

Stima € 800 - € 1200

150
 

JEAN VEBER
(Parigi 1864-Parigi 1928)
 
NUDO ACCADEMICO CON SCENE RELIGIOSE 
E UNA CARICATURA 1884
Carboncino e matita su cata 
Datato sul retro 
mm 630x480
 

Stima € 200 - € 400
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PIERRE-AUGUSTE PICHON
(Sorèze 1805-Parigi 1900)
 
STUDIO DI VOLTO MASCHILE 
(PREPARATORIO PER IL DIPINTO LE 
CENTENIER) 
matita su carta
mm 180x150
 

Stima € 80 - € 100

152
 

PIERRE-AUGUSTE PICHON
(Sorèze 1805-Parigi 1900)
 
STUDIO DI APOSTOLO (DISEGNO 
PREPARATORIO PER LE CENTENIER) 
Matita su carta
mm 235x180
 

Stima € 80 - € 100

153
 

PIERRE-AUGUSTE PICHON
(Sorèze 1805-Parigi 1900)
 
STUDIO PER MADONNA (DISEGNO 
PREPARATORIO PER LE CENTENIER) 
matita su carta
Intitolato in basso
mm 550x430
 

Stima € 120 - € 140
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SCUOLA LOMBARDA DEL XIX SECOLO
 
STUDIO DI DIOGENE DI SINOPE DALLA SCUOLA 
DI ATENE DO RAFFAELLO 
Matita su carta 
mm 300x400 - con cornice cm 42x52
 

Stima € 400 - € 800

155
 

SCUOLA ITALIANA DEL XIX SECOLO
 

TESTE DI UOMINI 
matita su carta

Copia da Podesti. 
Firmato in basso a destra “Adelinda Pietrona”?

mm 480x620
 

Stima € 150 - € 300

156
 

PITTORE DEL XX SECOLO
 

COPPIA DI DISEGNI “MASCHERE” 
Matita su carta

mm 190x280 - con cornice cm 26x34
 

Stima € 50 - € 100
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VINCENZO CAMUCCINI
(Roma 1771-Roma 1844)

 

FIGURA FEMMINILE CON BAMBINI 
Penna e inchiostro bruno su carta

Firmato “Camuccini” in basso a sinistra 
Reca etichetta della Galleria Carlo Virgilio al verso 

 
Bibliografia: Disegni del XIX e XX secolo catalogo a cura di Mauro Nicoletti (Galleria Carlo Virgilio Roma 1985) cat. 5 fig. 16.

mm 240x163 - con cornice cm 545x40
 

Stima € 300 - € 600
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PITTORE DEL XVIII SECOLO
 

GRANDE RIPRODUZIONE DELLA PALA DEGLI ODDI 
tecnica mista su carta applicata su tela

La celebre Pala degli Oddi di Raffello oggi conservata presso la Pinacoteca Vaticana e commissionata nel 1502 per la Chiesa di San 
Francesco al Prato di Perugia dove si trovava prima delle requisizioni francesi del 1797 viene qui perfettamente riprodotta sotto forma 
di studio. L’opera che differisce dall’originale soltanto per le dimensioni – questa è leggermente più piccola (cm 260x158 contro i cm 
267x163 di quella di Raffaello) – si compone di dodici fogli applicati su una tela. La tecnica del disegno è mista con uso di tempera 

grafite oro e biacca. L’altissima qualità l’assoluta perfezione nella riproposizione del disegno originario e l’assenza di rigidità o durezze 
– quelle che solitamente si ravvisano nelle copie – indicano la mano di un pittore esperto. Benché l’opera venga presentata corredata 
di una grande cornice ottocentesca sono assenti pigmenti che possano ricondurre il disegno al XIX secolo e possiamo ipotizzare che 
si tratti di un’attenta riproduzione dei primi anni del Settecento magari nata a seguito dell’enorme interesse che le opere di Raffello 
tornavano ad avere. Raffello infatti determinò un modello imprescindibile per tutti i pittori del neoclassicismo che a esso si rivolsero 
per tutto il Settecento studiandolo copiandolo e prendendone ispirazione. Il carattere di finitezza perfettamente raggiunto e la scelta 
di non riprodurre l’opera di Raffello anche nei colori ma optare per una soluzione quasi monocromatica suggeriscono che l’opera qui 

proposta possa essere stata figlia di una commissione probabilmente slegata dalla volontà di un privato così come da quella di un ente 

religioso bensì presuntivamente collegabile a un contesto accademico dove 
pittori esperti avrebbero potuto attraverso essa esercitarsi sul modello raffaellesco.

Bene dichiarato di interesse culturale con decreto n. 128 del 01-07-2022

mm 2600x1580 - in cornice: cm 292x192
 

Stima € 6000 - € 10000
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PITTORE NAZARENO DEL XIX 
SECOLO
 
CONSACRAZIONE DI SAN LORENZO 
DIACONO DA PARTE DI SISTO II DA BEATO 
ANGELICO E BENOZZO GOZZOLI NELLA 
CAPPELLA NICCOLINA DEL PALAZZO DEL 
VATICANO 
Matita su carta 
mm 345x257 - con cornice cm 46x38
 

Stima € 300 - € 500

160
 

LEONARDO BISTOLFI
(Casale Monferrato 1859-La Loggia 1933)
 

L’ULTIMA CENA 1892
Matita e china su carta
Firmato e datato in basso a sinistra “Bistolfi 1892”. 
Sul verso reca “a Giovanni con affetto Leonardo 
Torino 1893”
mm 550x400 - con cornice cm 66x51
 

Stima € 600 - € 0

161
 

SCUOLA LOMBARDA DEL XIX 
SECOLO
 

STUDIO PER UNA SCENA DI MIRACOLO 
Matita china e inchiostro acquerellato su carta
Al verso Studi per un ritratto di famiglia
mm 230x300
 

Stima € 200 - € 400
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GIUSEPPE VALADIER
(Roma 1762-Roma 1839)
 
GIUSEPPE VALADIER STUDIO PER 
VASSOIO E VERSATOIO 
mm 435x260 - con cornice cm 615x44
 

Stima € 1600 - € 2000

163
 

GIOVANNI BETTATI
(Roma 1700-Roma 1777)
 

STUDIO PER OROLOGIO 
matita e inchiostro acquerellato su carta
Il disegno è uno studio preparatorio per un elemento 
ligneo di un orologio. L’autore Giovanni Bettati fu uno dei 
più importanti argentieri del XVIII secolo. Dopo un inizio 
autonomo dal 1755 passò a lavorare presso la bottega di 
Luigi Valadier con il quale continuò a collaborare per tutta 
la vita. Il nostro foglio si distingue per l’estrema leggerezza 
del tratto notabile soprattutto nella resa elegante dei 
due puttini delineati dall’inchiostro acquerellato e nelle 
decorazioni floreali che contornano la cariatide centrale. 
La datazione proposta è tra il 1765 e il 1770 per l’affinità 
con alcuni fogli conservati oggi presso la Nation Gallery di 
Washington e il Rijksmuseum di Amsterdam.
mm 250x190 - con cornice cm 435x38
 

Stima € 600 - € 800

164
 

MAURO ANTONIO TESI
(Montalbano 1730-Bologna 1766)
 

STUDIO ARCHITETTONICO 1760
Inchiostro acquerellato e china su carta

Timbro “Carlo Prayer” in basso a sinistra  
 
Provenienza: Collezione Carlo Prayer

mm 420x250 - con cornice cm 59x42
 

Stima € 500 - € 700

165
 

MAURO GUIDI
(1761-1829)
 

STUDIO ARCHITETTONICO 
Matita china e acquarello su carta applicata su tela
mm 111x190 - con cornice cm 32x41
 

Stima € 400 - € 600
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KARL JOSEF AIGEN
(Olmütz 1684-Vienna 1762)
 

VEDUTA DI OLMÜTZ 
Inchiostro su carta
Provenienza: Gabor Kekko Old Masters Drawings 
Belgio
mm 200x350 - con cornice cm 43x58
 

Stima € 850 - € 1000

167
 

ANTONIO FRANCESCO PERUZZINI
(Ancona 1646-Milano 1724)
 

PAESAGGIO 
Inchiostro acquarellato su carta
mm 200x280 - con cornice cm 285x39
 

Stima € 300 - € 600

168
 

ANGELO UGGERI
(Gera 1754-Roma 1837)
 
AVANZI DELL’ANFITEATRO CREDUTO 
MARITTIMO IN VILLA ADRIANA
China e acquerello su carta
mm 235x300 - con passepartout cm 31,5x38 
 

Stima € 400 - € 600

169
 

SCUOLA VENETA DEL XVIII SECOLO
 

CAPRICCIO ARCHITETTONICO 
China e inchiostro acquerellato su carta
mm 150x210 - con cornice cm 39x47
 

Stima € 200 - € 400
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170
 

JOHANN GOTTFRIED GUTENSOHN
(Dürrenroth 1792-Monaco di Baviera 1851)

 

VEDUTA DEL CORTILE DI SANTO SPIRITO A ROMA 1821
Acquerello su carta

Firmato e datato in basso a destra “G. Gutensohn fecit Roma 1821”
mm 465x600 - con cornice cm 64x805

 

Stima € 4000 - € 6000
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PITTORE DEL XIX 
SECOLO
 

INTERNO DI CHIESA 
china su carta
Difetti alla carta (fori di insetto)
mm 350x225 - con la cornice: cm 
51x38
 

Stima € 100 - € 200

172
 

IPPOLITO CAFFI
(Belluno 1809-Mare Adriatico 1866)
 

INTERNO CON FIGURE 
Acquarello su carta
Firamato in basso a destra Caffi. 
Macchie di umidità 
Cm 26 x 20 con cornice cm 52 x 43
 

Stima € 800 - € 1200

173
 

SCUOLA ITALIANA. XVIII 
SECOLO
 
VEDUTA DI CASTEL 
SANT’ANGELO 
China e inchiostro acquerellato su 
carta
mm 250x370 - con cornice cm 36x46
 

Stima € 100 - € 200
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ADOLF HIRÉMY-HIRSCHL
(Ungheria 1860-Roma 1933)
 
SOLDATI IN TRINCEA A CAT 
1916 
Pastelli e carboncino su carta

mm 280x350 - con cornice cm 
525x43
 

Stima € 400 - € 800

174
 

SALOMON CORRODI 
(AMBITO DI)
(Fehraltorf 1810-Como 1892)
 
PAESAGGIO CON FIGURE E 
TEMPIO 
Tempera acquerello e matita su 
cartoncino
mm 400x560 - con cornice cm 72x90
 

Stima € 2000 - € 4000

176
 

SCIPIONE VANNUTELLI
(Genazzano 1834-Roma 1894)
 

SCENA IN COSTUME 
matita e tempera su carta 
mm 230x270 - in cornice cm 30x34
 

Stima € 200 - € 400
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VITTORIO MATTEO 
CORCOS
(Livorno 1859-Firenze 1933)
 

FIGURA IN NERO 1908
carboncino e tempera su carta
Firmato e datato in basso a sinistra “V. 
Corcos 1908”
mm 520x420 - in cornice 67x57
 

Stima € 3000 - € 5000

178
 

SCUOLA ROMANA INIZI 
DEL XIX SECOLO
 

RITRATTO DI PASTORELLA 
Marita e inchiostro acquerellato su carta
mm 180x120
 

Stima € 100 - € 200

179
 

SCUOLA FRANCESE DEL 
XIX SECOLO
 

RITRATTO DI DONNA 
Pastelli e matita su carta
mm 620x470 - con cornice cm 71x56
 

Stima € 250 - € 500



!"#$%&'(&$)!*+,&-.-/ !>

180
 

ROMOLO LIVERANI
(Faenza 1809-Faenza 1872)
 
SOTTERRANEO - SCENE PER IL 
“MARCO VISCONTI” DI NICOLA 
VACCAI 1842
Acquarello su carta
mm 240x370 - in cornice cm 47x59
 

Stima € 200 - € 400

181
 

ROMOLO LIVERANI
(Faenza 1809-Faenza 1872)
 
BOZZETTO PER “IL BALLO IN 
MASCHERA” DI GIUSEPPE 
VERDI PER IL TEATRO 
ALIGHIERI DI RAVENNA 1862
China e acquarello su carta
Datato in basso a destra “1862”. Al 
verso reca timbro della Galleria Carlo 
Virgilio Roma
mm 250x400 - in cornice cm 40x55
 

Stima € 200 - € 400

182
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XIX SECOLO
 
IDEA DI DUE PROGETTI PER LA 
PIAZZA E CHIESA DI S. CROCE 
IN FIORENZA 1848
Acquerello e china su carta
mm 244x300 - con passepartout cm 
36x45
 

Stima € 200 - € 400
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ERNESTO BASILE
(Palermo 1857-Palermo 1932)
 
STUDI PER SECRÉTAIRE DUCROT 
1902 - 1903
China su carta
mm 280x140 - con cornice cm 56x41
 

Stima € 100 - € 200

184
 

SERGIUS HRUBY
(1869-1943)
 
PROGETTO DI VETRATA E 
CAFFETTIERE 1904
Acquarello oro e matita su carta
Firma e data in basso a destra “SHruby. 
04”
mm 350x290 - in cornice cm 59x48
 

Stima € 500 - € 1000

185
 

EMILIO RETROSI
(Roma 1858-Roma 1911)
 
CHIOSO PER VENDITA DI 
TABACCHI GIORNALI ECC. 1909
China matita e acquarello su carta
Firma e data in basso a destra “E. 
Retrosi inv. 1909”
mm 300x210 - in cornice cm 45x37
 

Stima € 100 - € 200
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QUADRIO FERRUCCIO PIRANI
(Jesi 1878-Roma 1970)
 
STUDIO PER VILLINO IN STILE 
MORESCO 1902
Acquarello su carta
Firmato in basso a destra “Pirani”
mm 340x290 - con cornice cm 54x52
 

Stima € 200 - € 400

187
 

QUADRIO FERRUCCIO PIRANI
(Jesi 1878-Roma 1970)
 

PROGETTO PER VILLINO CON GIARDINO 1902
Acquarello su carta

Firmato in basso a destra “Pirani” 
mm 350x300 - con cornice cm 54x52

 

Stima € 200 - € 400

188
 

QUADRIO FERRUCCIO PIRANI
(Jesi 1878-Roma 1970)
 

PROGETTO PER VILLINO 
Acquarello e matita su carta
mm 260x260 - con cornice cm 61x53
 

Stima € 200 - € 400

189
 

QUADRIO FERRUCCIO PIRANI
(Jesi 1878-Roma 1970)
 

CAPPELLA SEPOLCRALE 1911
China e inchiostro su carta
Firma e data in basso a destra “Ing. Q Pirani 2.5.1911”
mm 670x470
 

Stima € 100 - € 200
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GIOVANNI GIULIANI 
(ATTRIBUITO A)
(Venezia 1893-Trevisp 1965)
 
PROGETTO ARCHITETTONICO 
1926
Acquarello e matita su carta
Firmato e datato in basso a destra 
“Giuliani G. 12-2-926”
mm 410x245 - in cornice cm 555x40
 

Stima € 100 - € 200

191
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XX SECOLO
 
STUDIO GEOGRAFICO DELLE 
MARCHE 
China acquerelli e matita su carta
mm 390x480
 

Stima € 80 - € 100

192
 

EMILIO LAPI
(Firenze 1815-Firenze 1898)
 
BOZZETTO DI SCENA 
MITOLOGICA 
Acquarello su carta
Firma in basso a sinistra “E. Lapi”. 
Al verso indicazione di provenienza 
“Coll. Massaccesi”
mm 200x245 - in cornice cm 41x46
 

Stima € 200 - € 400
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193
 

ADOLF HIRÉMY-HIRSCHL
(Ungheria 1860-Roma 1933)
 

STUDIO DI NUDO FEMMINILE 
Sanguigna e biacca su carta azzurrina
mm 450x285 - in cornice cm 64x47
 

Stima € 400 - € 800
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ADOLF HIRÉMY-HIRSCHL
(Ungheria 1860-Roma 1933)

 
STUDIO PER LA FIGURA FEMMINILE (LA DEA ROMA) DEL PANNELLO CENTRALE DEL POLITTICO “SIC 

TRANSIT” (1912) 1910
Grafite e pastelli su carta grigia

Come da sua abitudine Hirschl ripeteva anche a distanza di anni i suoi personaggi già usati in precedenza in altre 
composizioni variandone la morfologia l’età o a volte addirittura il sesso. L’opera qui presentata fa parte di una serie di 
studi preparatori in parte conservati nel fondo Hirschl del Belvedere di Vienna e in parte nel nostro archivio fotografico 
per il pannello centrale del grande polittico del Sic Transit oggi conservato presso la Galleria Comunale d’Arte Moderna 

di Roma.
Nella parte centrale della grande composizione appare la ‘Dea Roma’ che tra le rovine dei monumenti e circondata dai lupi (eredi 

simbolici della lupa capitolina) osserva la decadenza e la distruzione della Grande Città Imperiale . Oltre ai preparatori conosciuti dove 
appare la stessa figura di giovane donna a volte con le braccia a riposo a volte con scudo e lancia o con un ramo d’ulivo in mano si 
conosce un’altra versione del personaggio assai meno femminile e dall’apparenza non pacifica (vedi vendita Dorotheum 29.06.2017) 
anch’essa derivata senza dubbio dagli studi per la figura dell’Hermes Psicopompo del dipinto Le Anime dell’Acheronte (1898); il 

soggetto venne poi nuovamente modificato nella posizione frontale come lo vediamo oggi. 
 

Bibliografia : “Adolf Hiremy Hirschl disegni acquerelli e pastelli” Galleria Carlo Virgilio Roma 1981-1982; scheda n.142 pag.93 illustrato 

in catalogo tav. XLI 
 

Provenienza : Vendita dell’eredità Hirschl 1980 ca.; Galleria Carlo Virgilio, Roma; Collezione privata, Roma. 
 

Si ringrazia Riccardo Boni per l’aiuto nella compilazione della scheda.  

mm 420x210 - in cornice cm 61x40
 

Stima € 400 - € 600
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ADOLF HIRÉMY-HIRSCHL
(Ungheria 1860-Roma 1933)
 
STUDIO PER UN PERSONAGGIO 
DELLE ANIME DANNATE (DONNA DAI 
CAPELLI ROSSI) DEL DIPINTO LE ANIME 
DELL’ACHERONTE (1898) CONSERVATO AL 
MUSEO BELVEDERE DI VIENNA. 
1899-99 CA. 
Grafite e pastelli su carta grigia

Provenienza: vendita dell’eredità Hirschl 1980 ca.; Galleria 

Carlo Virgilio, Roma; Collezione privata, Roma. 
 
Si ringrazia Riccardo Boni per l’aiuto nella compilazione 

della scheda.  

mm 435x230 - in cornice cm 61x40
 

Stima € 400 - € 800

196
 

ADOLF HIRÉMY-HIRSCHL
(Ungheria 1860-Roma 1933)
 
STUDIO PER LA PESTE
Matita su carta

mm 265x265 - con cornice cm 50x50
 

Stima € 300 - € 600
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197
 

ADOLF HIRÉMY-HIRSCHL
(Ungheria 1860-Roma 1933)
 

DONNE SULLA SPIAGGIA 
Pastelli su carta

mm 290x330 - con cornice cm 
485x535 
 

Stima € 400 - € 800

198
 

ADOLF HIRÉMY-HIRSCHL
(Ungheria 1860-Roma 1933)
 

STUDIO PER ULISSE E NETTUNO 
Pastelli su carta 
 
Provenienza: Eredi Adolf Hirémy-Hirschl  

mm 340x245 . con cornice cm 53x45 
 

Stima € 500 - € 1000
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199
 

ADOLFO DE CAROLIS (ATTRIBUITO A)
(Montefiore Dell’Aso 1874-Roma 1928)

 

STUDIO DI NUDI 
olio su cartoncino

Al verso reca timbro della Galleria Carlo Virgilio 
mm 510x320 - in cornice cm 87x67

 

Stima € 600 - € 800
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200
 

ARMANDO SPADINI
(Firenze 1883-Roma 1925)
 

DONNA CHE LEGGE 1921
Matita su carta

al verso Ritratto di donna  
 
Firmato e datato in basso a destra 

“Spadini 1921”

mm 305x237 
 

Stima € 80 - € 100

201
 

GIACINTO GIGANTE
(Napoli 1806-Napoli 1876)
 
RITRATTO DI ANZIANO CON 
BERRETTO 
Matita su carta
Firmato in basso a destra
mm 110x95 - in cornice cm 215x195
 

Stima € 300 - € 500

202
 

PAULO GHIGLIA
(Firenze 1905-Roma 1979)
 

BOUQUET DI FIORI 
aquerello su carta
Firmato in basso a destra “Ghiglia”; 
doppia dedica in basso
mm 440x320 - in cornice cm 58x47
 

Stima € 10 - € 10
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203
 

SCUOLA TOSCANA DEL XV SECOLO
 

TRITTICO CON SAN DOMENICO SAN TOMMASO D’AQUINO E SAN PIETRO MARTIRE 
Tempera su tavola

cm 795x302 per pannello
 

Stima € 15000 - € 25000
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204

SCUOLA ITALIANA DEL 
XVIII SECOLO
 

MADONNA COL BAMBINO 
tempera su tavola fondo oro
cm 285x20
 

Stima € 800 - € 1200

205
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XIX SECOLO
 
MADONNA CON BAMBINO E 
ANGELI 
Olio su tela applicata su tavola
cm 56x27 - con cornice cm 74x54
 

Stima € 800 - € 1500

206
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XVII SECOLO
 

MADONNA CON GESÙ E SANTO 
Olio su tavola
 

Stima € 500 - € 800
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207
 

SCUOLA ROMANA DEL 
XVIII SECOLO
 
CROCE PROCESSIONALE IN 
LEGNO DIPINTO E DORATO 
olio su legno
cm 61x45
 

Stima € 750 - € 1500

208
SCUOLA SPAGNOLA DEL 
XVIII SECOLO 

 

MADONNA COL BAMBINO 
olio su tela riportata su tavola
cm 70x46 - con cornice cm 80x53
 

Stima € 1500 - € 3000
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209
 

PITTORE DEL XVII 
SECOLO
 

SAN GIROLAMO 
Olio su tela
Il dipinto raffigurante questo San 
Girolamo di grande qualità va inserito 
quale opere di un pittore gravitante 
a Roma o a Napoli nella seconda 
metà dei Seicento. I riferimenti 
stilistici sono indubbiamente gli 
artisti caravaggisti quali Hendrik 
van Sommer e la pittura romana di 
Giacinto Brandi. La muscolatura del 
santo è descritta pittoricamente con 
grande perizia i muscoli tesi i tendini 
e le dita sono resi con estrema 
precisione anatomica mentre la 
barba e i capelli sono descritti con 
pennellate minuziose 
cm 77x103 - in cornice cm 94x121
 

Stima € 9000 - € 18000

210
 

NICCOLÒ TORNIOLI 
(ATTRIBUITO A)
(Siena 1598-Roma 1651)
 

CARITÀ ROMANA 
olio su tela

Il nostro dipinto è una replica dell’originale 
oggi al Museu de Montserrat e attribuito 
con nota autografa da Federico Zeri nella 

foto diapositiva presso la sua Fototeca.  
Trasferitosi a Roma nel 1635 dopo una 
formazione senese all’insegna della pittura 
caravaggesca Tornioli si guadagnò ben 
presto commissioni di primaria importanza 
divenendo tra l’altro il protetto del 

Cardinal Bernardino Spada.   
 
Bibliografia di riferimento: L. Barroero 
Dipinti italiani dal XV al XIX secolo del 
Museo di Montserrat Ist.Poligrafico e 

Zecca Dello Stato Roma 1992 pp. 60-61 

cm 135x98
 

Stima € 4500 - € 9000
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211
 

SCUOLA ROMANA DEL XVIII SECOLO
 

IL DILUVIO UNIVERSALE 
Olio su tela applicata su compensato

Un fulmine squarcia il cielo ed illumina la scena dividendo in due la composizione. Il fragore crea un panico crescente 
tra i personaggi che animano la scena preannunciano l’imminente diluvio universale. Probabilmente si tratta di un 

bozzetto preparatorio per la pennella approssimativa per una composizione di dimensioni assai maggiori. 
cm 39x50 - con cornice cm 52x64

 

Stima € 4000 - € 8000

212
 

GIAN ANDREA DE 
FERRARI (AMBITO DI)
(Genova 1598-Genova 1669)
 

LA FUGA IN EGITTO 
olio su tela
cm 63x77 - con cornice cm 78x92
 

Stima € 2000 - € 2500
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213
 

CARLO FRANCESCO 
NUVOLONE
(Milano 1609-Milano 1662)
 
ASSUNZIONE DELLA VERGINE 
CON PUTTI 
olio su tela

Dal cielo illuminato da una luce gialla 
emerge con grande forza la figura della 
Madonna vestita riccamente con una 
veste blu e bianca assisa sul un trono di 
nubi contornata da putti. Le pennellate 
morbide ma decise unito a sfumature 
cromatiche che delineano le figure 
avvicinano la tela alla migliore produzione 
pittore di Carlo Francesco Nuvolone 

grande interprete del barocco milanese. 

cm 98x74 - con cornice cm 108x84
 

Stima € 1500 - € 2500

214
 

LODOVICO CARDI DETTO 
IL CIGOLI (ATTRIBUITO A)
(Cigoli 1559-Roma 1613)
 
SACRA FAMIGLIA CON DIO 
PADRE E LO SPIRITO SANTO 
olio su tela

La luce divina irradiata dalla parte 
superiore del dipinto dove appare Dio 
Padre scolpisce e delinea i volti e i 
corpi della Sacra Famiglia immersa in 
un interno ombroso posta sotto di lui e 
la bellissima canestra in basso. L’autore 
della tela Ludovico Cardi detto il Cigoli 
fu un grande traghettatore della maniera 
toscana che aveva imparato da maestri del 
calibro di Alessandro Allori nel XVII secolo 
divenendo inoltre punto di riferimento 
per Pietro da Cortona. Gli echi barocceshi 
e tizianeschi pittori che aveva studiato 
approfonditamente sono presenti nella 
nostra tela in particolare per il sapiente 
uso dei colori così sfumati ma allo stesso 
tempo definiti e nella dolcezza dei volti. 
Inoltre questa Sacra Famiglia sembra 
già alludere alle soluzioni più originali 
sperimentate da Carlo Dolci a Firenze nel 

Seicento maturo

cm 71x87 - con cornice cm 83x96
 

Stima € 3000 - € 4000
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215
 

SCUOLA LOMBARDA DEL XVII 
SECOLO
 

MADONNA CON I FIORI 
Olio Su Tela
cm 40x32 -con cornice cm 70x60
 

Stima € 600 - € 800

216
 

SCUOLA ROMANA DEL XVIII 
SECOLO
 

L’EDUCAZIONE DELLA VERGINE 
Olio Su Tela
cm 59x475 - con cornice cm 78x67
 

Stima € 600 - € 800

217
 

SCUOLA ROMANA DEL XVIII 
SECOLO
 

CENA IN EMMAUS 
olio su tela
cm 31.5x46 - con cornice cm 40x54
 

Stima € 800 - € 1000

218
 

SCUOLA FRANCESE DEL XVIII 
SECOLO
 

GUARIGIONE DEL CIECO 
olio su tela
cm 30x40 - con cornice cm 435x54
 

Stima € 800 - € 1200



!"#$%&'(&$)!*+,&-.-/ 8-

219
 

SCUOLA GENOVESE DEL 
XVII SECOLO
(0-0)
 
MADONNA CON BAMBINO E 
SAN GIOVANNINO 
Olio su tela
Il nostro dipinto raffigurante una 
tenera conversazione muta tra la 
Madonna con Gesù Bambino è una 
replica seicentesca di un’opera oggi 
custodita a Palazzo Pitti a Firenze 
attribuita a Gaudenzio Ferrari. 
L’autore della versione qui proposta 
è da ritenersi di scuola genovese 
per la delicatezza degli incarnati e la 
tonalità levigate.  
cm 20x21 - con cornice cm 37x38
 

Stima € 1000 - € 2000

220
 

PITTORE DEL XVIII 
SECOLO
 

SACRA FAMIGLIA 
Olio su vetro
cm 38x31 - con cornice cm 54x48
 

Stima € 2500 - € 3000
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221
 

GIOVANNI LANFRANCO 
(CERCHIA DI)
(Parma 1582-Roma 1647)
 

GESÙ CAMMINA SULLE ACQUE 
olio su tela

Il dipinto replica un affresco per San Pietro 

dipinto da Giovanni Lanfranco  
 
Bibliografia di riferimento: Giovanni 
Lanfranco un pittore tra Parma Roma e 
Napoli catalogo della mostra a cura di E. 

Schleier Milano 2001 pp. 373-375 n. D.27

cm 125x95 - con cornice cm 141x112
 

Stima € 1500 - € 1800

222
 

SCUOLA EMILIANA DEL 
XVII SECOLO
 

SANTA CATERINA 
Olio su tela
cm 96x73 - con cornice cm 110x90
 

Stima € 2500 - € 5000
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223
 

JACOB FERDINAND VOET (AMBITO 
DI)
(Anversa 1639-Parigi 1689)
 

RITRATTO DI GENTILUOMO 
Olio su rame
L’intenso sguardo con cui l’effigiato sembra osservarci 
denota una grande abilità tecnica del pittore nel 
rendere le temperie psicologiche dell’animo umano. Per 
il tipo di veste indossata ci sembra verosimile ritenerlo 
un ritratto di gentiluomo olandese. 
cm 23x18 - con cornice cm 37x35
 

Stima € 800 - € 1000

224
 

SCUOLA FIAMMINGA DEL XVII 
SECOLO
(0-0)
 

SAN CORRADO CONFALONIERI 
Olio su rame
San Corrado nato dalla nobile famiglia piacentina 
dei Confalonieri dopo la sua conversione si ritirò in 
un eremo presso Calendasco. Proprio presso il suo 
rifugio è ritratto in questo delizioso rame dove il Santo 
è immerso nella lettura delle Sacre Scritture mentre in 
mano tiene un rosario. Sullo sfondo si apre un magnifico 
paesaggio rigoglioso.
cm 22x17 - con cornice cm 33x295
 

Stima € 1000 - € 2000

225
 

SCUOLA FIAMMINGA DEL XVII 
SECOLO
(0-0)
 

CACCIATORE CON CERVO 
Olio su tela
cm 92x67 - con cornice cm 104x80
 

Stima € 3000 - € 6000
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226
 

SCUOLA FRANCESE DEL 
XVII SECOLO
 

NINFE AL BAGNO 
Olio su rame
cm 28x43 - con cornice cm 44x57
 

Stima € 1500 - € 3000

227
 

CORNELIS VAN 
POELENBURGH 
(ATTRIBUITO A)
(Utrecht 1595-Utrecht 1670)
 

NINFA ALLA FONTE CON PUTTI 
Olio su tavola
cm 165x215 - con cornice cm 30x34
 

Stima € 2500 - € 5000

228
 

PHILIPP PETER ROOS 
(ATTRIBUITO A)
(Francoforte sul Meno 1657-Roma 
1706)
 
PAESAGGIO CON ROVINE 
ANTICHE 
olio su tela
Peter Roos
cm 88x128 - con cornice cm 116x154
 

Stima € 5000 - € 10000
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229
 

PIER FRANCESCO MOLA
(Coldrerio 1612-Roma 1666)
 

ALFEO E ARETUSA 1650 CA. 
Olio su tela
Expertise della Dottoressa Anna 
Coliva
cm 65x48 - con cornice cm 80X63
 

Stima € 9000 - € 18000

230
 

ALESSANDRO TURCHI 
L’ORBETTO (SCUOLA DI)
(Verona 1578-Roma 1649)
 

CLEOPATRA 
olio su tela
cm 50x47 - con cornice cm 60x55
 

Stima € 2000 - € 4000
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231
 

SCUOLA ROMANA DEL 
XVII SECOLO
 

MARIA MADDALENA ORANTE 
olio su tela
La tela raffigurante la Maddalena 
orante presenta delle tangenze 
stilistiche con le opere con il 
medesimo soggetto dipinte da 
Antiveduto Gramatica. 
cm 72x59 - con cornice cm 95x80
 

Stima € 1000 - € 1200

232
 

GAETANO LAPIS 
(ATTRIBUITO A)
(Cagli 1706-Roma 1776)
 
MADONNA CON BAMBINO E 
SANTO NICOLA 
Olio su tela
Cornice antica 
cm 36x27 - con cornice cm 41x32
 

Stima € 4500 - € 8000
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SCUOLA NAPOLETANA. XVII SECOLO
 

NATURA MORTA DI FIORI CON PUTTO 
Olio su tela

cm 94x130 - con cornice cm 1100x150
 

Stima € 2500 - € 5000

234
 

GIOVANNI PAOLO CASTELLI
(Roma 1659-Roma 1730)

 

NATURA MORTA CON ANGURIA 
Olio su tela

cm 49x65 - con cornice cm 64x80
 

Stima € 2500 - € 5000
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235
 

VIVIANO CODAZZI (SEGUACE DI)
(Valsassina 1604-Roma 1670)

 

INTERNI DI ARCHITETTURE 
coppia di olii su tela

Questa coppia di eleganti vedute immaginari di due logge di eleganti palazzi è animata da personaggi dipinti con estrema perizia 
vestiti in armi. La volte e le pareti sono adornate da pregiati marmi policromi e da volute e ghirlande diafane. I rifermenti stilistici del 
nostro pittore vanno individuate nelle opere di Agostino Tassi ma soprattutto in Viviano Codazzi grande maestro quadraturista e suo 

figlio Niccolò.  
 

relazione Almo del Sarto

cm 130x107 con cornice cm 1685x1455; cm 131x106 - con cornice cm 1685x1455
 

Stima € 6000 - € 8000
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236
 

CAJETAN ROOS
(Roma 1690-Vienna 1770)
 
VEDUTA DI TIVOLI 
DALL’ANIENE CON LE 
ROVINE DELL’ACQUEDOTTO 
DELL’ACQUA MARCIA 
Olio su tela
cm 95x135 - con cornice cm 123x160
 

Stima € 5000 - € 10000

237
 

SCUOLA NAPOLETANA. 
XVII SECOLO
 

MOSÈ 
Olio su tela
cm 85x100 - con cornice cm 100x115
 

Stima € 3500 - € 7000

238
 

PIETER MULLER DETTO 
IL CAVALIER TEMPESTA
(Harlem 1637-Milano 1701)
 
PAESAGGIO CON PERSONAGGI 
E ARMENTI 
Olio su tela
cm 74x98 - con cornice cm 90x115
 

Stima € 2500 - € 5000
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PAOLO MONALDI
(Roma 1710-Roma dopo il 1779)

 

LA MOSCACIECA 
Olio su tela

Monogramma “PM” in basso a sinistra 
Davanti ad una taverna un giovane si diletta nel gioco della moscacieca con un piccolo bambino. Attorno a loro un gruppo di contadini 

si rilassa suonando e cantando mentre sulla destra davanti ad una fonte da cui sgorga dell’acqua dei popolani sembrano intendi a 
godersi la scena. Sullo sfondo dipinti quasi en grisaille degli uomini sono ancora a lavoro mentre mietono del grano. L’autore di questa 
tela rintracciabile sia per l’inconfondibile stile che per il monogramma posto su una brocca in basso a sinistra è Paolo Monaldi pittore 
romano del XVIII secolo formatosi presso la bottega di Paolo Anesi. Ci troviamo probabilmente di fronte ad uno dei più bei quadri 
da cavalletto eseguito dall’artista. La maestria con sui costruisce i vari piani prospettici le calibrate tonalità delle fronte e del cielo la 

caratterizzazione di ogni personaggi si staglia su alcuni esemplari di altri pittori e con la medesima iconografia.  
 
 

Bibliografia di riferimento: A. Busiri Vici d’Arcevia Trittico paesistico romano del ‘700 (Paolo Anesi-Paolo Monaldi-Alessio De Marchis)  

Ugo Bozzi Editore Roma 1976 fig. 155 p. 150 

cm 65x99 - con cornice cm 85x118
 

Stima € 18000 - € 22000
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240
 

JAN FRANS VAN 
BLOEMEN DETTO 
L’ORIZZONTE
(Anversa 1662-Roma 1749)
 

PAESAGGIO CON CHIESA 
Olio su tela
Una chiesetta emerge solitaria al 
lato di un sentiero di campagna tra 
le fronde rigogliose di una radura. 
Popolano la scena una serie di pastori 
abbigliati all’antica con delle tuniche 
colorate. Il cielo terso con un accenno 
di tramonto che sembra giungere 
dalla sinistra delle tela con le sue 
tonalità rosee e aranciate indica che 
l’autore non può trattarsi che Jan 
Frans van Bloemen detto l’Orizzone 
proprio per la grande abilità nel 
rendere i cieli romani. 
cm 51x68 - con cornice cm 75x93
 

Stima € 10000 - € 12000

241
 

JAN FRANS VAN 
BLOEMEN DETTO 
L’ORIZZONTE 
(ATTRIBUITO A)
(Anversa 1662-Roma 1749)
 
VEDUTA DELLA SCALA 
LATERALE DEL CAMPIDOGLIO 
CON L’ARCO DI SETTIMIO 
SEVERO 
olio su tela

Il nostro dipinto è una versione con delle 
piccole varianti e di formato minore di 
una tela pubblicata da Busiri Vici nella sua 
monografia su van Bloemen e custodito 
nelle collezioni del Museum der bildenden 

Künste di Lipsia (Inv. 1657). 
Bibliografia di riferimento: A. Busiri 
Vici Jan Frans Van Bloemen Orizzonte 
e l’origine del paesaggio romano 
settecentesco Ugo Bozzi Editori Roma 

1974 fig. 350

cm 48x68 - in cornice cm 60x80
 

Stima € 3000 - € 5000
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242
 

GASPARD DUGHET (SCUOLA DI)
(Roma 1615-Roma 1675)

 

A) PAESAGGIO ARCADICO CON FIGURE B) PASTORE CON GREGGE 
coppia di olii su tela

La coppia di paesaggi con figure si inserisce perfettamente in quella corrente artistica iniziata a Roma da Carracci e 
i suoi scolari come Francesco Albani che poneva come punto cardinale nel dipinto il paesaggio e non più le figure 
umane. Nei nostri dipinti le figure che li animano sembrano essere aspetti secondari della composizione mentre 

l’occhio dello spettatore si disperde tra le quinte architettoniche formate da arbusti alberi agitati dal vento nuvole che si 
stagliano su un cielo terso e rocce. Tra i più grandi interpreti di questo genere è da annoverare Gaspar Dughet elegante 
artista di origine francese assai vicino a Nicolas Poussin che seppe conquistarsi un posto di prim’ordine con i suoi dipinti 
nelle gallerie principesche romane e non solo. Per la vicinanza stilistica i due paesaggi qui presentati dichiarano una 

evidente ascendenza nei confronti del Dughet che ci induce ad attribuirli ad un suo stretto collaboratore. 
cm 50x66 con cornice 68x85

 

Stima € 2800 - € 5000

243
 

THOMAS WIJCK (ATTRIBUITO A)
(Beverwijk 1616-Haarlem 1677)
 
COPPIA DI PAESAGGI CAMPESTRI CON 
PASTORI 
Olio su tavola
Questa coppia di dipinti si inserisce perfettamente 
nella produzione pittorica dell’olandese Thomas 
Wijck. Formatosi in Italia tra Roma e Napoli ebbe 
modo di entrare in contatto con la vivace pittura 
dei bamboccianti di cui furono tra i massimi esperti 
Michelangelo Cerquozzi e Peter van Laer. La due 
tavole sono ascrivili alla fase matura della carriera di 
Wijk quando questi oramai era tornato stabilmente 
a risiedere ad Haarlem per il trattamento preciso 
ma materico del paesaggio e dei personaggi 
che animano la scena. Reminiscenza del periodo 
romano rimane il tempio e le rovine classiche 
presenti. 
cm 54x41 - in cornice cm 
 

Stima € 1600 - € 2000
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MEINDERT HOBBEMA (ATTRIBUITO A)
(Amsterdam 1638-Amsterdam 1709)

 

LE GRANDI QUERCE 
olio su tela

I maestosi paesaggi di Meindert Hobbema furono particolarmente apprezzati e presi a modello dai pittori francesi e in particolare 
inglese nel diciottesimo secolo.  Al contrario dei suoi contemporanei olandesi inoltre Hobbema pose al centro della sua arte non la 

città con le sue architetture maestose ma il paesaggio campestre che questi poteva vedere. 

Non sorprende dunque che John Constable amasse profondamente il suo modo di rappresentare la natura con i suoi alberi delle 

fronde rigogliose i piccoli ruscelli su cui si affacciano curiosi pescatori e vecchi casolari abbandonati traendone grande ispirazione.  
 

Firmato in basso a destra  
Bibliografia di riferimento: Georges Broulhiet André Barry Meindert Hobbema (1638 - 1709) Firmin Didot Paris 1938 pp. 141-143; pp. 

387-388

cm 57x71 - con cornice cm 90x105
 

Stima € 3000 - € 5000
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245
 

HENDRICK GOVAERTS
(Mechelen 1669-Everdystraet 1720)
 
GOVAERTS HENDRIK 
PAESAGGIO CON CONVIVIO DI 
NOBILI 
olio su tela
cm 48x63 - con cornice cm 68x86
 

Stima € 1000 - € 1200

246
 

GASPARD DUGHET
(Roma 1615-Roma 1675)
 
PAESAGGIO LACUSTRE CON 
PERSONAGGI E BASSORILIEVO 
ANTICO 
olio su tela
cm 43x55 - con cornice cm 53x63
 

Stima € 1800 - € 3600
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247
 

SCUOLA ROMANA DEL XVIII SECOLO
 

COPPIA DI CAPRICCI ARCHITETTONICI 
Olio su tela

ognuna misura cm 56x111 - con cornice cm 77x130
 

Stima € 6000 - € 12000
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248
 

SCUOLA FRANCESE DEL 
XVII SECOLO
 

SCENA BACCANALE 
Olio su tela
cm 97x136
 

Stima € 5000 - € 8000

249
 

LIEVEN MEHUS
(Oudenaarde 1627-Firenze 1691)
 

COPPIA DI PAESAGGI 
Olio su tela
cm 57x87 - con cornice cm 75x105
 

Stima € 6000 - € 12000
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250
 

PITTORE DEL XIX SECOLO
 

VEDUTA DI CASTEL GANDOLFO 
Olio su tela 

cm 42x63 - con cornice cm 54x76
 

Stima € 1000 - € 2000

251
SCUOLA ROMANA DELLA FINE DEL XVIII SECOLO

VEDUTA DI ROMA DA MONTE MARIO 
Olio su tela

cm 39x54 - con cornice cm 51x65 
 

Stima € 1500 - € 3000
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252
 

PITTORE DEL XVII 
SECOLO
 
PAESAGGIO BOSCHIVO CON 
FIGURE 
Olio su tavola 
cm 32x41 - con cornice cm 48x57
 

Stima € 500 - € 1000

253
 

HANS MULLER
(Vienna 1873-1937)
 
CASTELLO ODESCALCHI

Tempera e acquerello su cartoncino
Firmato in basso a destra “H. Müller”
cm 35x45 - con cornice cm 45x56
 

Stima € 1500 - € 3000
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254
 

PITTORE ROMANO DEL XVIII SECOLO
 

LUNGOTEVERE 
Olio su tela

cm 48x82 - con cornice cm 61x94
 

Stima € 8000 - € 16000

255
 

PAOLO ANESI (ATTRIBUITO A)
(Roma 1697-Roma 1773)

 

VEDUTA DEL TEVERE A PONTE ROTTO 
Olio su tela

cm 37x60 - con cornice cm 53x76
 

Stima € 8000 - € 16000
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256
 

SCUOLA ROMANA DEL XVIII SECOLO
 
VEDUTA DEGLI AVANZI DEL TABLINO DELLA 
CASA AUREA DI NERONE DETTI VOLGARMENTE 
IL TEMPIO DELLA PACE 
Olio su tela
La nostra tela trova un’interessante connessione con 
un’acquaforte di Giovan Battista Piranesi del 1774. Nella 
stampa tuttavia la composizione di forma orizzontale 
mostra una veduta complessiva della Domus Aurea di 
Nerone. 
cm 62x46 - con cornice cm 70x55
 

Stima € 3000 - € 6000

257
 

JACOB PHILIPP HACKERT
(Prenzlau 1737-Firenze 1807)
 

PAESAGGIO CON PUTTI 
Olio su tela
cm 100x132 - con cornice cm 131x161
 

Stima € 14000 - € 28000



!"#$%&'(&$)!*+,&-.-/ ;-

258
 

GIUSEPPE VAROTTI 
(ATTRIBUITO A)
(Bologna 1715-Bologna 1780)
 
BOZZETTO DI SAN FRANCESCO 
IN PREGHIERA 
Olio su tela
cm 37x28 - con cornice cm 41x32
 

Stima € 3500 - € 5000

259
 

FRANCESCO L’ANGE
(Annecy 1675-Torino 1756)
 

SACRA FAMIGLIA 1699
Olio su rame
Firmato e datato sul retro “Franesco 
L’Ange pinxit 1699”
cm 41x31
 

Stima € 4000 - € 6000
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260
 

CARLO MARATTI (BOTTEGA DI)
(Camerano 1625-Roma 1713)
 

SAN GREGORIO MAGNO 
Olio su rame
Questo delizioso rame replica il particolare raffigurante San 
Gregorio Magno della grande pala capolavoro indiscusso di 
Carlo Maratti del 1686 raffigurante l’Immacolata Concezione 
custodita presso la Cappella Cybo di Santa Maria del Popolo. 
L’unica differenza sostanziale rispetto alla pala è la posizione della 
colomba. Questa iconografia verrà ripresa da Antonio Balestra per 
la pala dell’altare maggiore di San Gregorio al Celio. 
cm 24x19 - con cornice cm 38x32
 

Stima € 600 - € 800

261
 

SCUOLA BOLOGNESE DEL XVII SECOLO
 

CRISTO PORTA CROCE 
Olio su rame
Di estrema qualità si dimostra questo piccolo rame raffigurante 
Gesù mentre sale sul monte Golgota. La pennellata vibrante e 
liquida che delinea la figura le tonalità forti dei rossi e dei grigi 
induco a collocare l’autore in area bolognese. 
cm 32x28
 

Stima € 800 - € 1600

262
 

SCUOLA FIAMMINGA 
DEL XVIII SECOLO
 

ADORAZIONE DEI MAGI 
Olio su tela 
cm 98x134 - con cornice cm 114x148
 

Stima € 4500 - € 9000
Base d’asta € 4500
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263
 

SCUOLA ROMANA DEL XVIII 
SECOLO
 
LA FAMIGLIA DI DARIO DAVANTI 
ALESSANDRO MAGNO 
olio su tela 
cm 35x43 - con cornice cm 53x60
 

Stima € 1500 - € 3000

264
 

GIUSEPPE MASTROLEO
(Napoli 1676-Napoli 1744)
 
LA TRINITÀ IN GLORIA CON LA MADONNA SAN 
GIUSEPPE SAN GIOVANNI BATTISTA SANT’IGNAZIO 
DI LOYOLA SAN FRANCESCO SAVERIO E 
SANT’AGOSTINO 
Olio su tela
Tra i principali allievi di Paolo de Mattesi Giuseppe Mastroleo in 
questa bella tela dipinta probabilmente per una committenza  
privata raffigurante la Trinità con i Santi e la Madonna disposti 
con un moto circolare dimostra forti debiti stilistici nei confronti 
di Francesco Solimena e Luca Giordano. 
cm 76x52 - con cornice cm 90x63
 

Stima € 1000 - € 1200

265
 

SCUOLA ROMANA DEL XVII SECOLO
 

SAN GREGORIO 
Olio su tela
cm 120x100 - con cornice cm 130x107
 

Stima € 1500 - € 3000
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266
 

SCUOLA NAPOLETANA DEL XVIII SECOLO
 

SCENA DI BATTAGLIA 
Olio su tela

cm 46x86 - con cornice cm 63x103
 

Stima € 1000 - € 2000

267
 

FRANCESCO MONTI DETTO IL BRESCIANINO (SCUOLA DI)
(1646-1703)

 

SCENA DI BATTAGLIA SOTTO LE MURA 
olio su tela

La tela raffigura uno scontro tra cavalieri con armi da fuoco con gli stendardi che garriscono al vento e si stagliano su 
un cielo carico di nubi di fronte ad un accampamento militare e le mura di un castello. La scena è ripresa in primo piano 

escamotage tipico delle battaglie dipinte da Francesco Monti in modo da far sentire lo spettatore come testimone 
diretto della scena cui sta assistendo a cui si aggiungono una grande vivacità cromatica il gioco di varie prospettive e 
un’attenta regia scenica. Per questi motivi il nostro dipinto può dirsi opera di un artista proveniente dalla bottega del 

Monti. 
cm 36x48 - con cornice 44x56

Stima € 550 - € 1000
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268
 

SCUOLA FIAMMINGA 
DEL XVII SECOLO
 

ERCOLE E ONFLAE 
olio su tela
cm 75x86
 

Stima € 1200 - € 2400
Base d’asta € 1200

269
 

LEANDRO DAL PONTE 
BASSANO
(Bassano del Grappa 1557-Venezia 
1622)
 

DEPOSIZIONE 
Olio su rame
cm 22x25 - con cornice cm 30x33
 

Stima € 3500 - € 7000
Base d’asta € 3500
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270
 

PIERRE CLAUDE FRANÇOIS DELORME (ATTRIBUITO A)
(Parigi 1783-Parigi 1859)

 

TOBIOLO E L’ANGELO 
Olio su tela

cm 127x160 - con cornice cm 148x180
 

Stima € 14000 - € 16000
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271
 

MICHELANGELO MAESTRI
(0-Roma 1812)

 

TRIONFO DI SILENO 
Olio su cartoncino

Il dipinto raffigura un Trionfo di Sileno secondo l’intelligente e divertente iconografia consolidata nei lavori di 
Michelangelo Maestri. La rarità dell’opera è determinata anche dall’uso dei colori a olio differentemente rispetto alla 

gran parte della produzione del Maestri in cui vediamo impiegata la tecnica della gouache. 
cm 33x415 - in cornice 46x57

 

Stima € 3000 - € 6000

272
 

MICHELANGELO 
MAESTRI
(0-Roma 1812)
 

ALLEGORIA DELLA GUERRA 
Olio su tela
cm 32x47 - con cornice cm 47x62
 

Stima € 3000 - € 6000
Base d’asta € 3000



!"#"$%"&'$%"()"<:

273
 

GUILLAUME GUILLON LETHIÈRE (ATTRIBUITO A)
(Sainte-Anne 1760-Parigi 1832)

 

BRUTO CONDANNA A MORTE SUO FIGLIO 
Olio su tela

La bella tela qui proposta è probabilmente un bozzetto dipinto da Lethière stesso o da un suo allievo preparatorio per 
il dipinto oggi al Louvre e datato 1811. Le differenze principali tra i due dipinti sono nella parte sinistra: nel bozzetto 
infatti mancano i personaggi in lacrime che escono dalla scena alla vista del corpo esanime del figlio di Bruto. Nel 
museo parigino è conservato un disegno preparatorio raffigurante il momento dell’esecuzione (INV. RF 36492). 

cm 54x92 - con cornice cm 68x104
 

Stima € 5000 - € 10000
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274
 

SCUOLA ROMANA INIZI DEL XIX SECOLO
 

LA VIRTÙ E LA LEGGE 
Olio su tela

Questa tela di altissima qualità è opera di un pittore di formazione classica tra la fine del XVIII e gli inizi del XIX. 
Il soggetto è tratto dall’affresco della Stanza della Segnatura in Vaticano dipinta da Raffaello nel 1511. La fama 

dell’urbinate non conobbe mai tregua e si acuì particolarmente durante tutto il Settecento come dimostra questo 
dipinto. 

cm 92x132 - con cornice cm 100x194
 

Stima € 7000 - € 14000
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275
 

GIOVANNI BATTISTA 
SALVI SASSOFERRATO 
(CERCHIA DI)
(Sassoferrato 1609-Roma 1685)
 

MADONNA 
Olio su tela
cm 49x38 - con cornice cm 62x51
 

Stima € 3000 - € 6000

276
 

SCUOLA FRANCESE DEL 
XIX SECOLO
 
RITRATTO DI GIOVANE 
NOBILDONNA 
Olio su tela
Il delizioso ritratto di una giovane 
nobildonna è databile agli anni 
‘30 del XIX secolo grazie all’analisi 
dell’acconciatura della fanciulla tipica 
della moda del tempo. 
cm 21x17 - con cornice cm 30x25
 

Stima € 2000 - € 4000

277
 

SCUOLA OLANDESE DEL 
XVIII SECOLO
(0-0)
 

RITRATTO DI ANZIANA 
Pastello su carta
mm 430x380 - con cornice cm 60x53
 

Stima € 1500 - € 3000



!"#$%&'(&$)!*+,&-.-/ <-

278
 

FRANCESCO PODESTI
(Ancona 1800-Roma 1895)
 

ERO E LEANDRO 
Olio su tela

Conosciuto perlopiù per la sua pittura algida 
e accademica Podesti riesce nei bozzetti a 
sedurre lo spettatore con una pennellata 
liquida e ammaliante. Ne è prova questa 
interessante tela della quale che al giorno 

d’oggi non si rintraccia l’opera finale.  
 
Al verso reca “Profilo di donna” e l’iscrizione 

“F.Podesti R.”

cm 38x47 - con cornice cm 48x56
 

Stima € 600 - € 800

279
 

FELICE GIANI (AMBITO DI)
(S.Sebastiano Curone 1758-Roma 1823)
 

ZEFIRO E CLORI 
Olio su tela
cm 39x29 - con cornice cm 51x41
 

Stima € 500 - € 700
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280
 

SCUOLA FRANCESE FINE 
XVIII-INIZIO XIX SECOLO
 

ALLEGORIA DELL’AUTUNNO 
Olio su tela
Mancanze e rotture
cm 82x66 - con cornice cm 106x90
 

Stima € 2500 - € 5000

281
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XVIII SECOLO
 
DONNA CON SPECCHIO DA 
TIZIANO VECELLIO 
Olio su tela
cm 102x81 - con cornice cm 125x102
 

Stima € 6000 - € 12000
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282
 

PIETER VAN DER WERFF 
(SCUOLA DI) - ADRIAEN 
VAN DER WERFF 
(SCUOLA DI)
(Kralingen 1659-Rotterdam 1722 
Kralingen 1665-Kralingen 1722)
 

SATIRO E NINFE 
olio su tela
cm 57x43 - con cornice cm 90x72
 

Stima € 3000 - € 5000

283
 

SCUOLA NEOCLASSICA 
ITALIANA
 
VENEZIA CHE ABBRACCIA 
L’ITALIA 
olio su tela
cm 78x62 - con cornice cm 87x77
 

Stima € 1500 - € 3000
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284
 

ARY SCHEFFER
(Dordrecht 1795-Argenteuil 1858)

 

L’ARRESTO DI CHARLOTTE CORDAY 1843
Olio su tela

L’arresto dell’assassina di Jean Paul Marat l’amico del popolo Charlotte Corday fu un’iconografia replicata varie volte dal 
pittore olandese Ary Scheffer. La prima versione fu dipinta nel 1830 quasi quarant’anni dopo l’omicidio e fu acquisita 

dallo Stato francese ed esposta inizialmente al Palais du Luxembourg e successivamente al Salon del 1831. Oggi la tela 
è conservata nelle collezioni del Museo di Grenoble  dopo esser transita al Museo del Louvre e al Museo Lambinet di 
Versailles. La tematica della giovane girondina arrestata e condotta alla Conciergerie per essere giudicata del Tribunale 
rivoluzionario ed in seguito condannata a morte dovette essere assai in voga negli anni successivi alla Rivoluzione. Il 

nostro dipinto è da considerarsi autografo e databile al 1843. 
cm 89x112 - con cornice cm 92x115

 

Stima € 12000 - € 14000
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285
 

LUIGI SABATELLI
(Firenze 1772-Milano 1850)
 
NUDO ACCADEMICO CON MANI 
LEGATE 1792
Olio su tela
cm 93x45 - con cornice 104x57
Lo studio del nudo fu fondamentale 
per gli artisti neoclassici che 
gravitavano a Roma alla fine del 
diciottesimo secolo. Nella capitale 
pontificia Sabatelli fu un assiduo 
frequentatore dell’Accademia 
de’ Pensieri insieme a Vincenzo 
Camuccini Felice Giani e Jean 
Baptiste Wicar tra il 1788 e il 1792. 
Proprio a questa fase della carriera 
del pittore sono da ritenere questi 
due stupendi studi di nudi dove 
l’anatomia umana è studiata in modo 
mirabile.  
 
Stima € 8000 - € 12000

286
 

LUIGI SABATELLI
(Firenze 1772-Milano 1850)
 
NUDO ACCADEMICO POGGIATO 
ALLA COLONNA 1792
Olio su tela 

cm 93x45 - con cornice cm 102x55
 

Stima € 8000 - € 12000
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287
 

LOUIS PHILIPPE CREPIN
(Parigi 1772-Parigi 1851)

 

PAESAGGI FLUVIALI ANIMATI DA PESCATORI 
coppia di olii su tela ovale

Louis Philippe Crepin fu pittore ufficiale del Ministero della Marina francese e pittore amato da Napoleone Bonaparte 
il quale gli commissionò un importante dipinto per il Palazzo delle Tuilleries. Seguendo le orme del maestro Joseph 

Vernet iniziò a specializzarsi nella realizzazione di tele che raffiguravano i porti francesi.
Le nostre due tele tuttavia afferiscono a un secondo filone produttivo forse più interessante ed intimistico che Crepin coltivò per tutta 
la vita: la pittura di paesaggio di stampo arcadico-romana imparata dal suo altro grande maestro spirituale Hubert Robert. I due ovali 
rappresentano una placida campagna dove scorre un fiume animato da pastorelli intenti ad osservarlo. A fare da quinta architettonica 

ci sono degli imponenti alberi che si stagliano su dei cieli tersi e sembrano incombere sulle figure quasi presagendo un gusto 
romantico verso il dato naturalistico. I riferimenti oltre al già citato Hubert Robert non possono che ritrovarsi nella grande tradizione 
seicentesca di Claude Lorrain Nicolas Poussin e Gaspar Dughet senza dimenticare l’influsso en plein air del coevo Pierre Henri de 

Valenciennes.

cm 19x25 
 

Stima € 4000 - € 6000

288
 

SCUOLA ROMANA DEL XVIII SECOLO
 

SUSANNA CON I VECCHIONI 
olio su tela
Tra le rovine rischiarate dalla luce abbacinante di un cielo terso 
emerge la figura di Susanna intenta ad immergersi nelle placide 
acque di un laghetto. I due anziani signori che osservano la 
scena vengono raffigurati mentre affiorano da un cespuglio. La 
storia è tratta dal Libro di Daniele dove Susanna dopo esser stata 
sorpresa verrà ricattata e sarà costretta a giacere con i due. La 
giovane intimorita subirà l’onta e verrà salvata solo da Daniele 
che svelerà l’inganno. 
cm 995x695 - con cornice cm 125x94
 

Stima € 1000 - € 1200
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289
 

HENRY (KARL HEINRICH) JAECKEL
(pre 1842-post 1876)

 

VEDUTA CON ARCHITETTURE E FIGURE 
Olio su tela

Firmato in basso: Henry Jaeckel. Veduta al tramonto di uno scorcio di campagna dell’Italia centromeridionale con 
abitazioni chiesetta e montagne sullo sfondo. La grande qualità del dipinto di un abile vedutista tedesco di cui si hanno 
poche notizie è confermata dai sofisticati effetti di luce e ombra e dalla sapiente resa della lontananza delle montagne 

sullo sfondo.
cm 65x100 - in cornice cm 805x117

 

Stima € 7000 - € 14000
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290
 

CASIMIR VAN DEN DAELE
(1818-1880)
 

FAMIGLIA NEL GIARDINO 1853
Olio su tavola
Firma e data in basso a sinistra “Van 
Den Daele 1853”
cm 72x55 - in cornice cm 83x67
 

Stima € 2000 - € 3000

291
 

SCUOLA INGLESE DEL XIX SECOLO
 

FAMIGLIA NOBILE INGLESE 
Olio su tela
Il pregiato dipinto raffigura i membri di una famiglia 
espressivi e ben vestiti ritratti all’interno di una abitazione 
borghese. L’opera rappresenta un interessante 
esempio della ritrattistica di famiglia dei primi decenni 
dell’Ottocento in cui vediamo il configurarsi di una 
declinazione più intimistica e domestica rispetto ai fastosi 
esempi dei dipinti del primo Neoclassicismo. Il carattere 
di semplicità e potremmo dire “understatement” della 
raffigurazione della famiglia priva di sfarzo ma non di 
dignità molto suggerisce sui profondi cambiamenti sociali 
di quei movimentati decenni. La tela ben conservata si 
presenta entro una cornice in legno dorato coerente con 
la pittura e databile ai primi decenni dell’ 800. 
cm 80x62 - in cornice cm 93x77
 

Stima € 3000 - € 6000

292
 

PITTORE FIAMMINGO 
DEL XIX SECOLO
 

NINFE E SATIRI 
Olio su tela
cm 55x71 - con cornice cm 73x88
 

Stima € 800 - € 1000
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293
 

SCUOLA TEDESCA DEL 
XIX SECOLO
(0-0)
 

VEDUTA DI PALERMO 
Olio su tela
cm 54x74 - con cornice cm 78x96
 

Stima € 3000 - € 6000

294
 

SCUOLA VENETA DEL XIX 
SECOLO
 

VEDUTA DI CANAL GRANDE 
Olio su tela
cm 82x112 - con cornice cm 100x134
 

Stima € 9000 - € 18000

295
 

SCUOLA VENETA DEL 
XVIII SECOLO
 
PAESAGGIO CON BORGO 
TURRITO 
Olio su tela 
cm 88x120 - con cornice cm 102x134
 

Stima € 1000 - € 2000
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296
 

CARLO ANTONIO 
PROCACCINI (SCUOLA DI)
(Bologna 1571-Bologna 1630)
 

CORTEO DI DIANA 
olio su tela
La pennellata fluente le caratterizzazioni 
fisiche e le pose delle figure 
suggeriscono l’intervento di un pittore di 
area bolognese. La tela è accompagnata 
da una cornice in legno coeva con 
l’esecuzione del dipinto.
cm 56x63 - in cornice: 66x77
 

Stima € 1800 - € 3000

297
 

PITTORE DEL XVIII SECOLO
 

IL MERCATO DEI VASI XIX SECOLO
Olio su tavola
cm 10x14 - con cornice cm 155x195
 

Stima € 250 - € 500

298
 

SCUOLA ROMANA DELLA 
FINE DEL XVIII SECOLO
 
MATRIMONIO MISTICO DI SANTA 
CATERINA XVIII SECOLO
olio su tela
Sacra famiglia
cm 101x125
 

Stima € 1000 - € 2000
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299
 

SCUOLA EMILIANA DEL 
XVII SECOLO
 

SANT’ IGNAZIO IN ESTASI 
Olio su tela
cm 65x49 - con cornice cm 82x70
 

Stima € 500 - € 1000
Base d’asta € 500

300
 

SCUOLA ROMANA INIZI 
DEL XIX SECOLO
 

CRISTO E SAN PIETRO 
Olio su cartone
cm 14x10 - con cornice cm 30x23
 

Stima € 1500 - € 3000
Base d’asta € 1500
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301
 

PIER FRANCESCO MOLA 
(AMBITO DI)
(Coldrerio 1612-Roma 1666)
 

SAN GIOVANNINO 
Olio su tela
cm 30x40 - con cornice cm 40x50
 

Stima € 600 - € 800
Base d’asta € 600

302
 

SCUOLA VENETA DEL 
XVIII SECOLO
 

IL SACRIFICIO DI ISACCO 
olio su tela
cm 82x62 - con cornice cm 102x80
 

Stima € 1200 - € 1400
Base d’asta € 1200

303
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XVIII SECOLO
 
SAN GIOVANNI BATTISTA CON 
AGNELLO 
olio su tela
cm 75x61 - con cornice cm 95x82
 

Stima € 600 - € 800
Base d’asta € 600
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304
 

SEBASTIANO CONCA (BOTTEGA DI)
(Gaeta 1680-Napoli 1764)
 

DEPOSIZIONE DALLA CROCE 
olio su rame
Il corpo diafano e oramai esangue di Gesù Cristo sorretto 
in modo delicato dalla Madonna completamente vestita di 
blu ricorda la una statua antica. L’attribuzione alla cerchia di 
Sebastiano Conca pittore di Gaeta che trovò fortuna nella 
Roma settecentesca è confermata dal confronto con opere 
dipinte dal maestro in particolare la versione conservata presso 
la Pinacoteca Vaticana.
cm 35,5x28,5 - con cornice cm 46x39
 

Stima € 1200 - € 1400

305
 

CARLO MARATTI (BOTTEGA DI)
(Camerano 1625-Roma 1713)
 

SALITA AL CALVARIO 
Olio su rame
Il prototipo è custodito nelle collezioni di Palazzo Chigi ad 
Ariccia e fu dipinta da Carlo Maratti nel 1650. 
cm 22x16 - con cornice cm 34x30
 

Stima € 750 - € 1500

306
 

SCUOLA FIAMMINGA 
DEL XVIII SECOLO
 

DEPOSIZIONE 
olio su tela
cm 36x32 - con cornice cm 51x48
 

Stima € 1000 - € 2000
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307
 

SCUOLA VENETA DEL XVIII 
SECOLO
 

SAN GIOVANNINO 
olio su tela
cm 47x37 - con cornice cm 60x50
 

Stima € 1200 - € 2400

308
 

SCUOLA ROMANA DEL 
XVIII SECOLO
 
ARMIDA DI FRONTE A GOFFREDO 
NEL CAMPO DEI FRANCHI 
Olio su tela
cm 30x45 - con cornice cm 40x55
 

Stima € 600 - € 800
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309
 

SCUOLA FIAMMINGA DEL XVIII SECOLO
 

NASCITA DI MOSÈ 
olio su tela

cm 62x163 - con cornice cm 74x177
 

Stima € 2800 - € 5000

310
 

SCUOLA FIAMMINGA DEL XVIII SECOLO
 

BACCANALE 
Olio su tavola

cm 28x42 - con cornice cm 40x54
 

Stima € 650 - € 1300
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311
 

SEBASTIANO CONCA 
(AMBITO DI)
(Gaeta 1680-Napoli 1764)
 

MADONNA CON BAMBINO 
Olio su tela
cm 48x37 - con cornice cm 60x50
 

Stima € 800 - € 1200

312
 

SCUOLA ROMANA DEL 
XVIII SECOLO
 

MADONNA 
Olio su tela
cm 30x25 - con cornice cm 475x41
 

Stima € 400 - € 800
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313
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XVII SECOLO
 

SACRA FAMIGLIA 
olio su tela
Diam. 39 cm - con cornice d cm 50
 

Stima € 600 - € 800

314
 

FILIPPO ABBIATI
(Milano 1640-Milano 1715)
 

ADORAZIONE DEI MAGI 
olio su tela
Nella Milano della secondo metà 
del Diciassettesimo secolo si impose 
la figura di Filippo Abbiati allievo 
di Carlo Francesco Nuvolone. 
Aggiornatosi sui modelli della coeva 
pittura romana e veneziana Abbiati 
divenne punto di riferimento per 
la produzione di pala d’altare per 
le chiese della città meneghina. La 
nostra tele si avvicina stilisticamente 
a quella raffigurante Sant’Antonio da 
Padova custodita presso il  Museo Civico d’Arte e Territorio “Gianni Bellini” di Sarnico. 

cm 98x74 - con cornice cm 106x82
 

Stima € 500 - € 800
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315
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XVII SECOLO
 
SAN FRANCESCO IN 
PREGHIERA 
olio su tela
cm 76x58 - con cornice cm 92x75
 

Stima € 500 - € 700

316
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XVIII SECOLO
 
PREDICA DI SAN GIOVANNI 
BATTISTA 
olio su tela
Il dipinto è una replica di buona 
qualità di un originale del pittore 
bolognese maestro indiscusso del 
filone classicista del diciassettesimo 
secolo Guido Reni conservato presso 
la Collezione L. Vitetti. 
cm 62x49 - con cornice cm 80x60
 

Stima € 1500 - € 2500



!"#$%&'(&$)!*+,&-.-/ 9;

317
 

GIAMBATTISTA TIEPOLO
(Venezia 1696-Madrid 1770)
 

RITRATTO DI GENTILDONNA 
olio su tela 

Autentica del Professor Emilio Negro 
Bibliografia: Giuseppe Terragno Storie d’Arte Antica Editrice 

Salentina Galatina 2023 pp. 28-29

cm 815x61
 

Stima € 7000 - € 10000
Base d’asta € 7000

318
 

PITTORE DEL XVIII SECOLO
 

RITRATTO DI NOBILDONNA 
olio su tela
In antica cornice coeva
cm 84x75
 

Stima € 600 - € 1000

319
 

GIACOMO ANTONIO MELCHIORRE 
CERUTI IL PITOCCHETTO (AMBITO DI)
(Milano 1698-Milano 1767)
 

RITRATTO DI PRELATO BERGAMASCO 1769
olio su tela
Datato in basso a sinistra
cm 87x64 - con cornice cm 106x84
 

Stima € 700 - € 1200
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320
 

PITTORE BAMBOCCIANTE DEL XVII SECOLO
 

CAVALIERI PRESSO UN CASOLARE 
Olio su tela

cm 65x100 - con cornice cm 80x115
 

Stima € 1500 - € 3000

321
 

SCUOLA FIAMMINGA DEL XVII SECOLO
 

PAESAGGIO CON FIGURE E ARMENTI 
Olio su tela
cm 82x112

 

Stima € 700 - € 1400
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322
 

SCUOLA OLANDESE DEL 
XVIII SECOLO
 

PAESAGGIO CON ARMENTI 
Olio su tela
cm 35x43 - con cornice cm 46x54
 

Stima € 500 - € 1000

323
 

PIETER VAN BLOEMEN 
(ATTRIBUITO A)
(Anversa 1657-Anversa 1720)
 

LA SOSTA DEI CAVALLI 
olio su tela
Pieter van Bloemen fratello del più 
noto Frans era rinomato per la sua 
grande abilità nel dipingere i cavalli. 
Ne è prova questo piccolo olio dove 
tre cavalli di tre diversi colori sostano 
di fronte ad un piccolo arco. Sullo 
sfondo si apre la campagna romana 
con i suoi cieli tersi e le mure degli 
edifici arrossati dal sole che tramonta. 
cm 33x40
 

Stima € 2200 - € 4400
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324
 

PITTORE 
BAMBOCCIANTE DEL 
XVII SECOLO
(0-0)
 

PAESAGGIO 
olio su tela
Il focus dello spettatore è tutto 
incentrato su questo grande albero 
che troneggia nella radura mentre un 
pastorello con il suo cane fanno da 
contorno. Questo genere di dipinti 
era diventata assai frequente nella 
Roma della seconda metà del XVII 
secolo grazie anche alla diffusione 
della pittura del napoletano Salvator 
Rosa. 
cm 49x42 - con cornice cm 63x55
 

Stima € 700 - € 1400

325
 

GASPARD DUGHET 
(AMBITO DI)
(Roma 1615-Roma 1675)
 

PAESAGGIO CON PASTORI 
Olio su tela
cm 65x74 - con cornice cm 88x98
 

Stima € 600 - € 1200
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326
 

SCUOLA ROMANA DEL 
XIX SECOLO
 
VEDUTA DI CASTEL 
SANT’ANGELO E DEL PORTO DI 
RIPETTA 
Tempera su pergamena
cm 34x51 - con cornice cm 35x63
 

Stima € 5000 - € 7000

327
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XVIII SECOLO
 

VEDUTA DI FIRENZE 
olio su tela
cm 21x32
 

Stima € 600 - € 1200
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328
 

SCUOLA BOLOGNESE 
DEL XVIII SECOLO
 

STORIA DI SAN PIETRO 
olio su tela
La tela con la storia di San Pietro  
è da collegare alla produzione di 
notturni di qualità eccelsa prodotta 
dal cremonese di nascita ma 
bolognese d’adozione Donato Creti. 
cm 70x56 - con cornice cm 87x71
 

Stima € 3000 - € 6000

329
 

DOMENICO ZAMPIERI 
DETTO DOMENICHINO 
(ATTRIBUITO A)
(Bologna 1581-Napoli 1641)
 
PAESAGGIO CON DONNA E 
BAMBINO 
Olio su tela
cm 42x47
 

Stima € 2500 - € 4000
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330
 

SCUOLA FIAMMINGA 
DEL XVII SECOLO
(0-0)
 

REBECCA AL POZZO 
olio su tela
cm 95x130 - con cornice cm 97x133
 

Stima € 2000 - € 4000

331
 

SCUOLA FIAMMINGA 
DEL XVIII SECOLO
 

RISSA NEL VILLAGGIO 
Olio su tela
cm 42x56 - con cornice cm 56x70 
 

Stima € 800 - € 1200

332
 

SCUOLA TOSCANA DEL 
XVII SECOLO
 

INTERNO DI CUCINA 
olio su tela
cm 86x113 - in cornice cm 114x140
 

Stima € 2000 - € 4000
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333
 

SCUOLA FIAMMINGA 
DEL XVIII SECOLO
 
COMPIANTO SUL CRISTO 
MORTO 
olio su rame
cm 26x35 - con cornice cm 38x48
 

Stima € 600 - € 800

334
 

SCUOLA FIAMMINGA 
DEL XVIII SECOLO
 

CROCIFISSIONE 
olio su tavola
cm 52x29 - con cornice cm 66x45
 

Stima € 1000 - € 1500

335
 

SCUOLA FIAMMINGA DEL XVIII 
SECOLO
 

CRISTO IN CROCE CON I LADRONI 
olio su tavola
Al verso reca etichetta di provenienza “Comte de 
Bay Bruxelles Collection Flamand 18 siecle”
cm 43x33 - con cornice cm 49x39
 

Stima € 800 - € 1600
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336
 

SCUOLA VENETA DEL 
XVIII SECOLO
 
GESÙ CRISTO CARICATO DELLA 
CROCE (STAZIONE II DELLA VIA 
CRUCIS) 
Olio su tela
cm 80x64 - con cornice cm 86x70
 

Stima € 600 - € 800

337
 

SCUOLA VENETA DEL 
XVIII SECOLO
 
IL CORPO DI GESÙ È DEPOSTO 
NEL SEPOLCRO (XIV STAZIONE 
DELLA VIA CRUCIS) 
Olio su tela
cm 80x64 - con cornice cm 86x70
 

Stima € 600 - € 800

338
 

SCUOLA VENETA DEL 
XVIII SECOLO
 
GESÙ CADE PER LA PRIMA 
VOLTA (III STAZIONE DELLA VIA 
CRUCIS) 
Olio su tela
cm 84x64 - con cornice cm 91x71
 

Stima € 600 - € 800
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339
 

CARLO PAOLUCCI
(XVIII Secolo)
 
SEPOLTURA DI CRISTO DA 
FEDERICO BAROCCI 
olio su tela
cm 92x60 - con cornice cm 105x71
 

Stima € 700 - € 900

340
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XVIII SECOLO
 
QUINTA STAZIONE DELLA VIA 
CRUCIS 
olio su tela
cm 50x69 - con cornice cm 59x77
 

Stima € 200 - € 400
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341
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XVIII SECOLO
 

SAN GIUSEPPE 
Olio su rame
cm 23x18 - con cornice cm 34x30
 

Stima € 400 - € 0

342
 

SCUOLA LOMBARDO-
VENETA DEL XVI
 
RITRATTO DI DONNA CON 
ORECCHINO DI PERLA 
Olio su tavola
cm 29x24 - con cornice cm 44x39
 

Stima € 750 - € 1500

343
 

GIOVANNI BATTISTA 
SALVI SASSOFERRATO 
(SEGUACE DI)
(Sassoferrato 1609-Roma 1685)
 

MADONNA IN PREGHIERA 
Olio su tela
cm 60x47 - con cornice cm 84x72
 

Stima € 500 - € 700
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344
 

SCUOLA FIAMMINGA 
DEL XVIII SECOLO
 
SACRA FAMIGLIA CON SAN 
GIOVANNINO 
Olio su tela
cm 103x76 - con cornice cm 113x88
 

Stima € 3000 - € 6000

345
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XVIII SECOLO
 

PUTTI 
olio su tela
cm 40x30 - con cornice cm 52x42
 

Stima € 300 - € 500

346
 

SCUOLA NAPOLETANA 
DEL XVIII SECOLO
 

PUTTO 
olio su tela
cm 40x30 - con cornice cm 54x43
 

Stima € 300 - € 500
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347
 

SCUOLA NAPOLETANA 
DEL XVIII SECOLO
 
SAN GIUSEPPE CON BAMBIN 
GESÙ 
olio su tela
cm 75.5x50 - con cornice cm 90x64
 

Stima € 1000 - € 1200

348
 

SCUOLA ROMANA DEL 
XVIII SECOLO
 

SAN FILIPPO NERI 
olio su tela
cm 67.5x54.5 - con cornice cm 86x73
 

Stima € 600 - € 800
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349
 

SCUOLA ROMANA DEL 
XVIII SECOLO
 

L’IMMACOLATA CONCEZIONE 
Olio Su Tela
cm 71x58 - con cornice cm 85x70
 

Stima € 200 - € 400

350
 

SCUOLA LOMBARDA DEL 
XVIII SECOLO
 
MADONNA CON BAMBINO 
PUTTI E SANTI 
olio su rame
cm 355x265 - con cornice cm 48x38
 

Stima € 400 - € 600



!"#$%&'(&$)!*+,&-.-/ ""

351
 

SCUOLA FRANCESE DEL XVIII 
SECOLO
 

ALLEGORIA DELL’OLFATTO 
olio su tela

Le due protagoniste del nostro dipinto da ritenersi una 
allegoria dell’olfatto per la presenza massiccia di fiori si 
stanno scambiando una sensuale e languido sguardo. Le 
tonalità pastello le linee morbide fanno pensare ad un 
pittore di area francese che si è formato sugli esempi di 
Antoine Watteau e Jean-Honoré Fragonard.

Al verso voluta architettonica con statua en grisaille

cm 95x95 - con cornice cm 103x103
 

Stima € 3000 - € 6000

352
 

SCUOLA FRANCESE DEL XIX 
SECOLO
 

GRUPPO DI FANCIULLE AL BAGNO 
olio su tela
cm 565x66 
 

Stima € 700 - € 1000

353
 

SCUOLA FRANCESE DEL XIX 
SECOLO
 
SCENA GALANTE DI GIOVANI 
FANCIULLI E FANCIULLE 
olio su tela
cm 565x66 - con cornice cm 58x67
 

Stima € 700 - € 1000
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354
 

SCUOLA ITALIANA DEL XVI SECOLO
 

CROCEFISSIONE 
Olio su tela
cm 87x196

 

Stima € 4000 - € 8000

355
 

PITTORE DEL XVII SECOLO
 

MADDALENA 
Olio su tela
cm 73x118
 

Stima € 1500 - € 2000

356
 

SCUOLA ITALIANA DEL XIX 
SECOLO
 

MARIA MADDALENA 
Olio su rame
L’opera è una replica del dipinto oggi perduto di 
Antonio Allegri detto il Correggio 
cm 29x37 - con cornice cm 45x53
 

Stima € 400 - € 600
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357
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XIX SECOLO
 

SAN GIUSEPPE CON BAMBINO 
olio su tela
cm 375x29 - con cornice cm 53x46
 

Stima € 600 - € 800

358
 

SCUOLA ROMANA DEL 
XVII SECOLO
 

DEPOSIZIONE DALLA CROCE 
olio su tela
cm 80x65 - con cornice cm 102x87
 

Stima € 800 - € 1000

359
 

SCUOLA ITALIANA DEL 
XVIII SECOLO
 

DEPOSIZIONE 
olio su tela
cm 545x45 - con cornice cm 70x60
 

Stima € 300 - € 500
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360
 

SCUOLA ROMANA DEL XVII 
SECOLO
 

MADDALENA 
olio su tela 
cm 73x55 - con cornice cm 86x68
 

Stima € 1000 - € 2000

361
 

SCUOLA EMILIANA DEL 
XVII SECOLO
 

PUTTO 
Olio su tela

Provenienza: Collezione Massimo Ricciardi 
Bibliografia: Itinerario di un passione Roma 

2012 pp. 68-69

cm 46x36
 

Stima € 4500 - € 9000

362
 

SCUOLA ITALIANA DEL XIX 
SECOLO
 

MADONNA DEL LATTE 
olio su tela
cm 29x21 - con cornice cm 37x28
 

Stima € 300 - € 600
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363
 

SCUOLA FRANCESE FINE 
XVIII-INIZIO XIX SECOLO
 

MADONNA CON BAMBINO 
olio su tela
Il dipinto è una replica del dipinto di 
Charles Le Brun del 1650 conservato presso il Nancy Musée des Beaux Arts

cm 65x53.5 - con cornice cm 78x65
 

Stima € 800 - € 1000

364
 

SCUOLA BOLOGNESE 
DEL XVIII SECOLO
 

MADDALENA PENITENTE 
Olio su tela
Il nostro dipinto si si avvicina 
stilisticamente alla produzione 
pittorica del bolognese Giovan 
Gioseffo dal Sole. 
cm 48x37 - con cornice cm 67x57
 

Stima € 500 - € 800
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365
 

ANDREA APPIANI (AMBITO DI)
(Milano 1754-Milano 1817)

 

SAN SEBASTIANO SANT’ANTONIO ABATE SAN GENNARO E UN ALTRO SANTO VESCOVO 
olio su tela

cm 25x28 - con cornice cm 33x36
 

Stima € 800 - € 1600

366
 

FRANCISCO JOSÉ DE GOYA Y LUCIENTES (ATTRIBUITO A)
(Fuendetodos 1746-Bordeaux 1828)

 

OSPEDALE DEGLI APPESTATI BOZZETTO 
Olio su tavola

cm 17x24 - con cornice cm 25x31
 

Stima € 1500 - € 3000
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367
 

SCUOLA ITALIANA DEL XIX SECOLO
 

CARRO DELL’AURORA 1876
Olio su tela

Firmato e datato sul retro “F. Caiabene fece in Roma 1876”
cm 93x185 - con cornice cm 108x203

 

Stima € 1000 - € 2000

368
 

SCUOLA FRANCESE DEL 
XIX SECOLO
 

CRISTO E L’ADULTERA 
olio su tela
cm 87x68 - con cornice cm 113x93
 

Stima € 600 - € 1000



!"#"$%"&'$%"()",2<

369
 

PIETRO BENVENUTI
(Arezzo 1769-Firenze 1844)
 

PAESAGGIO 
Olio su tela
cm 185x25 - con cornice cm 
23x30
 

Stima € 600 - € 800

370
 

SCUOLA CENTRO 
ITALIANA
 
PAESAGGIO CON 
ARCHITETTURE 
olio su tela
cm 42x63
 

Stima € 400 - € 800

371
 

SCUOLA ROMANA 
DEL XIX SECOLO
 

PAESAGGIO ROMANO 
Olio su cartone
cm 22x34 - con cornice cm 
40x50
 

Stima € 1000 - € 2000
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372
 

SCUOLA RUSSA DEL XIX SECOLO
 

SAN PIETROBURGO 
Olio su tela

cm 48x76 - con cornice cm 52x80
 

Stima € 3000 - € 6000

373
 

SCUOLA OLANDESE DEL XIX SECOLO
 

MARE CON VASCELLI 
Olio su tela

cm 635x77 - in cornice cm 77x89
 

Stima € 500 - € 1000
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374
 

ANTON ENDERS
(XIX secolo)
 

RITRATTO DI GEORG SCHLIMEK 1849
Olio su tela
Al reco reca etichetta “A. Enders: Georg Schlimek 
Baumeister- Mauer geb. 25.11.1810.-(Grossvater 
von Tante Frieda).- gemalt 1849.”
cm 53x42 - con cornice cm 69x58
 

Stima € 400 - € 600

375
 

ANTON ENDERS
(XIX secolo)
 
RITRATTO DI MARIE JOSEPHA SCHLIMENK 
1849
Olio su tela

Firmato e datato in basso a destra “A Enders 1849” 
 
Al verso reca etichetta “A. Enders:- Marie Josepha 
Schlimenk- geb. Beyer geb. 8.9.1815- (Grossmutter von 

Tante Frieda)- gemalt 1849”

cm 53x42 - con cornice cm 69x58
 

Stima € 400 - € 600

376
 

GIUSEPPE DIOTTI 
(ATTRIBUITO A)
(Casalmaggiore 1779-Casalmaggiore 
1846)
 

RITRATTI DI CONIUGI 
olio su tela
cm 57x47 - con cornice cm 74x64
 

Stima € 1200 - € 1600
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377
 

SCUOLA FRANCESE DEL XVIII 
SECOLO
 

RITRATTO DI CANTANTE 
olio su tela
Non è da escludere che l’effigiato di questo 
elegante ritratto di area francese del XVIII secolo 
sia un castrato. I più importanti calcavano i più 
prestigiosi palchi d’Europa raggiungendo una 
notevole celebrità. Tra i più famosi vale la pena 
ricordare Carlo Broschi detto Farinelli ritratto tra gli 
altri da Corrado Giaquinto. 
cm 69x53 - con cornice cm 78x61
 

Stima € 320 - € 600

378
 

SCUOLA INGLESE DEL XIX SECOLO
 
RITRATTO DI GENTILDONNA CON 
CAGNOLINO 
olio su tela
cm 92x71 - con cornice cm 106x86
 

Stima € 700 - € 900

379
 

SCUOLA FRANCESE DEL XVIII 
SECOLO
 

RITRATTO DI FANCIULLA CON CAPPELLO 
pastello su carta applicata su tela
Cornice coeva. Su un cielo terso si staglia la 
figura di una giovane nobildonna abbigliata come 
una pastorella con in testa un cappello di paglia 
adornato da fiori primaverili e nelle mani delle 
pesche e acini d’uva. Il medium utilizzato il pastello 
donano ai dettagli della veste come il foulard sul 
collo e i pizzi delle maniche un’estrema leggerezza. 
Il pittore d’origine francese e vicino ai modi Jeanne-
Etienne Liotard ha indubbiamente visto i pastelli di 
Rosalba Carriera che circolavano in tutta Europa. 
cm 61x46 - con cornice 77x72
 

Stima € 450 - € 1000
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380
 

SCUOLA LOMBARDA DEL 
XVIII SECOLO
 
GIOVINETTA CHE SUONA LA 
GHIRONDA 
Pastelli Su Carta applicata su tela
mm 465x380 - con cornice cm 54x47
 

Stima € 300 - € 500

381
 

SCUOLA DI CUZCO
(Perù XIX secolo)
 

ARCANGELO ARCHIBUGIERE 
tempera su tela
cm 67x45 - con cornice cm 81x57
 

Stima € 400 - € 800
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382
 

STEFANO USSI
(Firenze 1822-Firenze 1901)

 

LEDA CON IL CIGNO 
olio su tela

cm 48x37 - in cornice cm 68x58
Autentica di Piero Dini

 

Stima € 1500 - € 1800
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383
 

FRANCESCO LONGO 
MANCINI
(Catania 1880-Roma 1954)
 

BAGNANTI 
olio su cartoncino
Firmato in basso a destra “F. Longo 
Mancini”
cm 14x25 - in cornice cm 33x44
 

Stima € 500 - € 1000

384
 

ANTONIO MANCINI
(Roma 1852-Roma 1930)
 
NUDO FEMMINILE SU PIATTO DI 
CERAMICA 
olio su ceramica
Si ringrazia la dottoressa Cinzia Virno 
per il parere sull’opera.
diametro cm 23 - in cornice cm 40x40
 

Stima € 500 - € 1000
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385
 

ABEL-DOMINIQUE BOYÉ
(Marmande 1864-Levallois-Perret 1933)

 

NUDO CON VENTAGLIO 
olio su tela

Firmato in alto a sinistra “Abel Boyé”
cm 545x655 - in cornice cm 745x85

 

Stima € 1500 - € 3000
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386
 

FEDERICO FARUFFINI
(Sesto San Giovanni 1833-Perugia 
1869)
 

LA DISTRUZIONE DI POMPEI 
olio su tela
cm 50x75 - in cornice cm 62x87
 

Stima € 1000 - € 2000

387
 

SAVERIO ALTAMURA
(Foggia 1822-Napoli 1897)
 

BOZZETTO RISORGIMENTALE 
olio su tela
Firmato in basso a destra “S. 
Altamura”
cm 23x30 - in cornice cm 40x46
 

Stima € 500 - € 800



!"#"$%"&!'(&)")&*'+,(,!!:

388
 

MARCO DE GREGORIO
(Resina 1829-Resina 1876)
 

FANCIULLA IN ABITI RINASCIMENTALI 1872
olio su tela
Firmato e datato in basso a destra “M. De Gregorio 
Portici 1872”
cm 47x32 - in cornice 66x525
 

Stima € 1800 - € 3600

389
 

AMOS CASSIOLI
(Asciano 1832-Firenze 1891)
 

GENTILUOMO IN ABITI SEICENTESCHI 
olio su tela
firmato in basso a sinistra “A Cassioli”
cm 56x42 - in cornice 655x52
 

Stima € 500 - € 800

390
 

GIUSEPPE MORICCI
(Firenze 1806-Firenze 1879)
 

L’ATTESA 
olio su tela
cm 34x46 - in cornice cm 54x665

Autentica di Franco Luciani, Firenze 
28 aprile 1998; autentica di Vittorio 
Quercioli, Firenze 22 aprile 1998. 

 

Stima € 600 - € 800
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391
 

NICOLÒ BARABINO
(Sampierdarena 1832-Firenze 1891)
 
QUASI OLIVA SPECIOSA 
IN CAMPIS (MADONNA 
DELL’ULIVO) 
olio su tela
Firmato in basso a sinistra “Barabino”
cm 70x36 - in cornice cm 79x45
 

Stima € 500 - € 700

392
 

MICHELE 
CAMMARANO
(Napoli 1835-Napoli 1920)
 
SCENA DI LOTTA AL 
BRIGANTAGGIO 
olio su tela
in basso a destra “Michele 
Cammarano”
cm 36x455 - in cornice cm 
87x107
 

Stima € 2000 - € 4000
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393
 

BARTOLOMEO PINELLI
(Roma 1781-Roma 1835)

 

AUTORITRATTO 
olio su cartone 

Firmato in basso a destra “B. Pinelli”; al verso sulla cornice reca etichetta della “1a mostra interregionale dei sindacati 
fascisti Belle Arti Firenze”

cm 46x32 - con cornice cm 69x56
 

Stima € 4000 - € 8000
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394
 

VINCENZO PALIOTTI
(1831-1894)
 

RITRATTO MASCHILE 1867
olio su tela
Firmato e datato in basso a sinistra 
“Cav. V. S. Paliotti 1867” 
cm 60x44 - in cornice cm 72x58
 

Stima € 500 - € 800

395
 

EDUARDO DALBONO
(Napoli 1841-Napoli 1915)
 

RITRATTO DI FANCIULLA 
olio su tavola
Firmato in alto a destra “Dalbono”
cm 125x10 - in cornice cm 335x30 
 

Stima € 200 - € 400

396
 

ETTORE CERCONE
(Messina 1850-Sorrento 1896)
 

RITRATTO FEMMINILE 1895
olio su tavola
Firmato datato e dedicato in alto a 
destra “26 Luglio 95. E. Cercone. Alla 
Sig.ra Marianna”
cm 315x195 - in cornice cm 475x35
 

Stima € 600 - € 1000
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397
 

EDOARDO TOFANO
(Napoli 1838-Roma 1920)
 

FANCIULLA CON ROSE 
olio su tavola
Firmato in alto a sinistra “E. Tofano”
cm 26x17 - con cornice cm 38x285
 

Stima € 600 - € 1000

398
 

VINCENZO IROLLI
(Napoli 1860-Napoli 1942)
 
FANCIULLA CON COLLANA DI 
PERLE 
olio e pastelli su tessuto
Firmato in basso a sinistra “V. Irolli”
cm 12x10 - in cornice cm 37x34
 

Stima € 1200 - € 2000

399
 

VINCENZO IROLLI
(Napoli 1860-Napoli 1942)
 

RITRATTO DI FANCIULLA 
olio su tavola
Firmato in basso a sinistra “V. Irolli”
cm 28 x 19 - in cornice 45 x 36
 

Stima € 500 - € 1000
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400
 

ANTONINO CALCAGNADORO
(Rieti 1876-Roma 1935)
 

RITRATTO FEMMINILE 
olio su tela
Firmato in basso a sinistra “A. Calcagnadoro”
cm 325 x 22 - in cornice 485 x 41
 

Stima € 250 - € 500

401
 

CESARE MAGGI
(Roma 1881-Torino 1961)
 

L’INFANTE CODA ZABETTA (BIELLA) 1921
olio su tela
Firmato e datato in basso a destra “C. Maggi - 921”
cm 57x42 - in cornice cm 785x645
 

Stima € 1000 - € 1200

402
 

PAULO GHIGLIA
(Firenze 1905-Roma 1979)
 

RITRATTO FEMMINILE IN COSTUME 
carboncino e pastelli su carta
Firmato in basso a sinistra “P. Ghiglia”
mm 410x340 - inn cornice cm 56x48
 

Stima € 100 - € 200

403
 

ROBERTO CARIGNANI
(Napoli 1894-Napoli 1975)
 

RITRATTO FEMMINILE 
pastelli su carta
Firmato in basso a destra “Carignani Roberto”
cm 46x30 - in cornice cm 67x52
 

Stima € 800 - € 1000
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404
 

LUIGI QUERENA
(Venezia 1824-Venezia 1887)
 

IL TRAMONTO A SANTA MARTA 1859
olio su tela
Firmato e datato in basso a destra “Luigi 
Querena 1859”
cm 515x635 - in cornice cm 75x87 

Bibliografia: Ottocento veneziano, catalogo 
della mostra a cura di M. Zerbi (Stra, Villa 
Pisani, 28 marzo - 26 settembre 2010), 
Torino, Allemandi, 2010, p. 59 n. 32.

 

Stima € 20000 - € 30000

405
 

LUIGI QUERENA
(Venezia 1824-Venezia 1887)
 
LO SQUERO DI SAN TROVASO CON 
VENEZIANI CHE CELEBRANO LA 
FESTA DEL REDENTORE 1860
olio su tela
Firmato e datato in basso a destra “Luigi 
Querena Venezia 1860”
cm 595x695 - in cornice cm 66x76
 

Stima € 20000 - € 30000
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406
 

SCUOLA ROMANA DEL XIX SECOLO
 

VEDUTA DI ROMA DA MONTE MARIO 
gouache su cartone
opera a ventaglio

cm 415x715
 

Stima € 300 - € 600

407
 

RINALDO AGAZZI
(Mapello 1857-Bergamo 1939)
 

NOTTURNO BERGAMASCO 
olio su cartone telato
Firmato in basso a sinistra “R. Agazzi”
cm 495x40 - in cornice cm 66x56
 

Stima € 200 - € 400

408
 

FRANCESCO CANGIULLO
(Napoli 1884-Livorno 1977)
 

VIALE A PARIGI 
olio su tela 
Firmato in basso a sinistra “F. Cangiullo”
cm 45x35 - in cornice cm 58x485
 

Stima € 300 - € 600
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409
 

PITTORE DEL XX SECOLO
 
VEDUTA DI TRINITÀ DEI MONTI 
XX SECOLO
olio su tela
cm 70x100 - in cornice cm 98x129
 

Stima € 350 - € 700

410
 

PITTORE DEL XX SECOLO
 
VEDUTA DI PIAZZA DEL 
POPOLO XX SECOLO
olio su tela
cm 70x100 - in cornice cm 100x130
 

Stima € 350 - € 700
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411
 

 
VENEZIA PIAZZA SAN MARCO 
1921
olio su tela
datato al verso “Venezia 1921”
cm 505x705 - in cornice cm 605x815
 

Stima € 500 - € 800

412
 

ANTONIO MARÍA REYNA 
MANESCAU
(Coin 1859-Roma 1937)
 

CANALE A VENEZIA 
olio su cartone telato 
Firmato in basso a destra “Reyna”
cm 30 x 50 - in cornice 53 x 73
 

Stima € 1800 - € 3600
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413
 

GINO ROMITI
(Livorno 1881-Livorno 1967)
 

AL PARCO 1956
olio su tavola
Firmato e datato in basso a destra 
“Gino Romiti 56”
13x18 - in cornice 305x245
 

Stima € 200 - € 400

414
 

ADRIANO CECCHI
(1850-1936)
 

COPPIA DI PAESAGGI 
olio su tavola
1) Firmato in basso a destra “A. 
Cecchi”; 2) Firmato in basso a sinistra 
“A. Cecchi”
1) cm 13x9; 2) cm 8x13 - in cornice 
cm 255x205; 205x255
 

Stima € 250 - € 500

415
 

LUIGI PALUMBO
(Napoli 1859-Napoli 1916)
 
SCORCIO DI BORGO CON 
CHIESA 
olio su cartoncino
Firmato in basso a destra “L. 
Palumbo”
cm 24x17 - in cornice cm 34x26
 

Stima € 400 - € 800
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416
 

GIOVANNI LOMI
(Livorno 1889-Livorno 1969)
 

SCORCIO DI PAESE CON CARRO 
olio su faesite
Firmato in basso a sinistra “G. Lomi”
cm 355x21 - in cornice cm 575x465
 

Stima € 450 - € 900

417
 

LUIGI PAOLILLO
(Maiori 1864-Vietri sul Mare 1934)
 

SCORCIO DI PAESE CON CAMPANILE 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “L. Paolillo” 
cm 33x27 - con cornice cm 54x49
 

Stima € 600 - € 1200

418
 

LEON GIUSEPPE BUONO
(Pozzuoli 1888-Pozzuoli 1976)
 

PICCOLO PAESE (POZZUOLI) 
olio su cartone
Firmato in basso a destra “LG Buono”; titolato al 
verso
cm 30x24 - in cornice 505x565
 

Stima € 250 - € 500

419
 

ANGELO RESCALLI
(Azzanello 1884-Susa 1956)
 

IL CURATO DI CAMPAGNA 
acquerello su carta
Firmato in basso a destra “Don A. Rescalli”
cm 285 x 21 - in cornice 50 x 41
 

Stima € 200 - € 400
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420
 

MICHELE CALIFANO
(1890-1979)
 
SCORCIO DI PAESE CON 
FIGURE 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “M. 
Califano”
cm 17x26 - in cornice cm 22x31
 

Stima € 300 - € 600

421
 

ALBERTO PASINI
(Busseto 1826-Cavoretto 1899)
 

VEDUTA ORIENTALE 
acquerello su cartoncino
Firmato in basso a sinistra “A. Pasini”
cm 18.3x24.5 - in cornice cm 245x305
 

Stima € 500 - € 700

422
 

ALBERTO PASINI
(Busseto 1826-Cavoretto 1899)
 

L’ARRIVO ALL’OASI 
olio su tela
Firmato in basso a sinistra “A. Pasini”
cm 38x71 - in cornice 56x91
 

Stima € 4000 - € 8000
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423
 

MICHELE CAMMARANO
(Napoli 1835-Napoli 1920)

 

RITRATTO DI DONNA ERITREA 
olio su tela 

cm 118 x 90 - in cornice 140 x 110 

Autentica di Mariantonietta Picone.
 

Stima € 2500 - € 5000
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424
 

CASIMIRO TOMBA
(1857-Roma 1929)

 

IL TRASLOCO DEL CIRCOLO ARTISTICO 1887
tecnica mista su legno

Firmato e datato in basso a destra “C. Tomba 1887” 
 

Come testimoniato dalle memorie di Casimiro Tomba si tratta di un rarissimo elemento decorativo delle sale del Circolo artistico 
aperto nel 1887 dagli artisti  romani dell’Associazione artistica internazionale in via Margutta 54 e solennemente inaugurato alla 

presenza dei reali. La decorazione delle sale era stata eseguita dagli stessi soci del Circolo (Guido Boggiani Enrico Coleman Filiberto 
Petiti). Per la saletta giapponese Casimiro Tomba realizza in collaborazione con Gioacchino Pagliei due bassorilievi, uno raffigurante la 
Morte del re Sifone e l’altro, presentato in questa sede, in maniera ironica Il trasloco del Circolo artistico dalla vecchia sede di Alibert 
durante il quale gli artisti avevano percorso i pochi metri accompagnati dalla musica di un pianoforte posto su un carretto e suonato 

dal pittore Edoardo Navone.

cm 199x205 - in cornice cm 2025x209 
C. Tomba, Via Margutta e gli artisti, Albano Laziale, Strini, 1928, tav. 1.

Stima € 5000 - € 1000
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425
 

TEODORO DUCLÈRE
(Napoli 1816-Napoli 1867)
 

PONTICELLO A CAVA DEI TIRRENI 
olio su tela
Firmato in basso a sinistra “Duclère” 
cm 36x43 - in cornice 56x645
 

Stima € 1200 - € 2400

426
 

MICHELE CAMMARANO 
(ATTRIBUITO A)
(Napoli 1835-Napoli 1920)
 

PAESAGGIO 
olio su tela
cm 28x41 - in cornice cm 40x51 
L’opera priva di firma è stata attribuita su base 
stilistica.
 

Stima € 2000 - € 3000

427
 

EUGENIO GIGNOUS (ATTRIBUITO A)
(Milano 1850-Stresa 1906)
 

BOSCO 
olio su tavola 
L’opera priva di firma è stata attribuita su base 
stilistica.
cm 32x18 - in cornice cm 48x34
 

Stima € 600 - € 1200

428
 

LORENZO GIGNOUS
(Modena 1862-Porto Ceresio 1958)
 

BOSCO DI BETULLE CON FIGURA 
olio su tela
cm 79.5x60.5 - in cornice cm 96x76
 

Stima € 300 - € 500
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429
 

GIUSEPPE DE NITTIS
(1846-1884)

 

FORESTA DI FONTAINBLEAU 1873
olio su tavola

Firmato e datato in basso a destra “De Nittis 1873”; al verso titolo “Foresta di Fontainbleau” e timbro “Atelier De 
Nittis”

cm 21x31 - in cornice cm 35x45 

Bibliografia: Importanti dipinti - Acquerelli e disegni del XIX secolo, catalogo dell’asta, Roma, Christie’s, 1991, lotto n. 
164, ripr. p. 51.

 
Stima € 6000 - € 12000
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430
 

FEDERICO ROSSANO
(Napoli 1835-Napoli 1912)
 

BOSCO CON FIGURE 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “Rossano”
cm 8x15 - in cornice cm 19x26 
 

Stima € 300 - € 600

431
 

GIOVANNI LOMI
(Livorno 1889-Livorno 1969)
 

PAESAGGIO CON UN ARMENTI 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “G. Lomi”
cm 9x16 - in cornice cm 19x27
 

Stima € 300 - € 600

432
 

CESARE TIRATELLI
(1864-1933)
 

PAESAGGIO CON PINETA 
carboncino e matita su carta grigia
Firmato in basso a destra “Tiratelli 
Cesare”
mm 240x400 - in cornice cm 36x53
 

Stima € 500 - € 1000
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433
 

GIUSEPPE DE NITTIS
(1846-1884)

 

IL TAVOLIERE PUGLIESE (BUFERA IMMINENTE) 
olio su tavola

Firmato in basso a destra “De Nittis”
cm 58x98 - in cornice cm 90x120 

Bibliografia: Importanti dipinti - Acquerelli e disegni del XIX secolo, catalogo dell’asta, Roma, Christie’s, 1991, lotto n. 
164, ripr. p. 51.

 

Stima € 25000 - € 50000
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434
 

ATTILIO PRATELLA
(Lugo 1856-Napoli 1949)
 

ULIVETO 
olio su tavola
Firma in basso a destra “A. Pratella”
cm 23x27 - in cornice cm 32x35
 

Stima € 400 - € 800

435
 

ALESSANDRO BATTAGLIA
(Roma 1870-Roma 1940)
 

CAMPAGNA ROMANA 1929
olio su tavola
Firmato in basso a destra “A. 
Battaglia”
cm 34x22 - in cornice cm 60x52
 

Stima € 300 - € 600

436
 

ALESSANDRO BATTAGLIA
(Roma 1870-Roma 1940)
 

ANTICOLI CORRADO 
pastelli su cartone
Firmato in basso a sinistra “A. 
Battaglia AnticolI”
cm 23x26 - in cornice cm 485x515
 

Stima € 200 - € 400
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437
 

DEMETRIO COSOLA
(San Sebastiano Po 1851-Chivasso 1895)
 
CAMPAGNA CHIVASSESE - STUDIO IN 
OTTOBRE 1880
olio su cartone
Datato al verso “1880”; al verso etichetta di 
esposizione con titolo 
cm 32x40 - in cornice cm 58x68
 

Stima € 600 - € 800

438
 

MARIA FORTIS CAMUSSI
(Ivrea 1880-Ivrea 1960)
 

PAESAGGIO CON FIGURA 
olio su tela
Firmato e datato in basso a destra “Maria Fortis Camussi 
1909”; al verso etichetta di esposizione frammentaria 
Roma 1911
cm 42x62 - in cornice cm 55x75
 

Stima € 150 - € 300

439
 

CARLO FOLLINI
(Domodossola 1848-Pegli 1938)
 

PAESAGGIO 
olio su tavola
Firmato in basso a sinistra “Follini”
cm 26x43 - in cornice cm 40x57
 

Stima € 300 - € 500

440
 

CARLO FOLLINI
(Domodossola 1848-Pegli 1938)
 

PAESAGGIO 
olio su tavola
Firmato in basso a sinistra “C. Follini” e dedicato ad 
Emilio Zanzi
27x44cm - in cornice cm 60x435
 

Stima € 300 - € 500
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441
 

MARIO MORETTI FOGGIA
(Mantova 1882-Pecetto (NO) 1954)
 

DINTORNI DI MACUGNAGA 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “Moretti Foggia”; titolato al 
verso
35x50cm - in cornice cm 48x63
 

Stima € 600 - € 800

442
 

CESARE MAGGI
(Roma 1881-Torino 1961)
 

SANTA MARIA MAGGIORE 
olio su tela
Firmato in basso a sinistra; titolato al verso
cm 40x50 - con cornice cm 62x72
 

Stima € 1000 - € 1200

443
 

BEFANI ACHILLE FORMIS
(Napoli 1832-1906)
 

VEDUTA DELLA VAL VIGEZZO 
olio su tela
Firmato sul fronte in basso a destra “B. Formis”
cm 58x35 - in cornice cm 80x575
 

Stima € 200 - € 400

444
 

GIOVANNI CAPPA LEGORA
(Torino 1887-Stresa 1980)
 
POMERIGGIO A MACUGNAGA LA CHIESA 
VECCHIA E IL MONTE ROSA 
olio su tela
Firmato in basso a destra “G. Cappa Legora”; titolato 
al verso
cm 35x45 - in cornice cm 525x615
 

Stima € 500 - € 800
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445
 

LORENZO DELLEANI
(Pollone 1840-Torino 1908)
 
LO STURA ALLE FALDE DEL 
CERVINO 1898
olio su cartone
Datato in basso a destra “1898”; 
titolato al verso
cm 45x35 - con cornice cm 655x54
 

Stima € 1200 - € 1400

446
 

AUGUSTO LAFORET
(Milano 1881-Ghiffa 1970)
 

PAESAGGIO ALPINO 
olio su tavola
Firmato in basso a destra
cm 38x54 - in cornice cm 545x705
 

Stima € 500 - € 700

447
 

CESARE MAGGI
(Roma 1881-Torino 1961)
 

PAESAGGIO ALPINO CERVINO 
olio su tela
Firmato in basso a destra “C. Maggi”
cm 46x63 - in cornice cm 67x83
 

Stima € 2000 - € 4000
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448
 

MARIO GACHET
(Torino 1879-Castiglione Torinese 1981)
 

PAESAGGIO INNEVATO 
olio su cartone
Firmato in basso a destra “M. Gachet”
cm 35x45 - in cornice cm 48x575
 

Stima € 200 - € 400

449
 

MARIO MORETTI FOGGIA
(Mantova 1882-Pecetto (NO) 1954)
 

RISVEGLIO INVERNALE 
olio su tavola
Firmato in basso a sinistra “Moretti Foggia”; al verso 
timbro dell’artista ed etichetta con titolo
cm 34x42 - in cornice cm 59x66 
 

Stima € 800 - € 1000

450
 

KÁROLY MARKÓ IL GIOVANE
(Pest 1822-Mosca 1891)
 

PAESAGGIO CON TORRENTE 1879
olio su tela
Firmato e datato in basso a destra “C. Marko 
1879”
cm 55x70 - in cornice cm 745x90
 

Stima € 1000 - € 1200

451
 

LEON GIUSEPPE BUONO
(Pozzuoli 1888-Pozzuoli 1976)
 

LAGO DI LUCRINO 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “L.G. Buono”
cm 40 x 50 - in cornice cm 535 x 64
 

Stima € 300 - € 600
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452
 

ACHILLE VERTUNNI
(Napoli 1826-Roma 1897)
 

LAGO DI LUCRINO 
olio su tela
Firmato in basso a sinistra “A. 
Vertunni”
cm 46x64 - in cornice cm 83x64
 

Stima € 2200 - € 4400

453
 

CESARE GHEDUZZI
(1894-1944)
 

CAMPAGNA DI RIVARA 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “C. 
Gheduzzi”
cm 30x445 - in cornice cm 505x605
 

Stima € 500 - € 700

454
 

PIETRO BRENDA
 

CAMPAGNA ROMANA 1888
olio su tela
Firmato e datato in basso a sinistra 
“P. Brenda 88”
cm 535x755
 

Stima € 400 - € 800
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455
 

GEROLAMO VARESE
(Imperia 1860-Genova 1935)
 
PAESAGGIO FLUVIALE CON 
ROVINE 1891
olio su tela
Firmato e datato in basso a destra
cm 77x127 - in cornice cm 110x162
 

Stima € 800 - € 1000

456
 

RESCHIGNA GIAN 
LORENZO
(Cannobio 1897-Cannobio 1966)
 
PAESAGGIO A CANNOBIO SUL 
LAGO MAGGIORE PRESSO IL 
TORRENTE CANNOBINO 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “G.L. 
Reschigna”
cm 33x42 - in cornice cm 52x63
 

Stima € 100 - € 200

457
 

CARLO FOLLINI
(Domodossola 1848-Pegli 1938)
 

RIFLESSI 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “Follini”; al 
verso etichetta con titolo 
cm 27x44 - in cornice cm 43x60
 

Stima € 200 - € 400
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458
 

PIETRO VILLANI
(Nocera 1866-Milano 1935)
 

ALPI APUANE 
olio su tavola
Firmato in basso a sinistra “P. Villani”
cm 70x100 - in cornice cm 97x128
 

Stima € 600 - € 1200

459
 

PIETRO SASSI
(1834-1905)
 

RITORNO DA CAPANELLE 1889
olio su tavola
Firmato e datato in basso a destra “Sassi 1889”
cm 18x32 - in cornice cm 28x41
 

Stima € 300 - € 600

460
 

EDUARDO DALBONO
(Napoli 1841-Napoli 1915)
 

PAESAGGIO CON CAVALIERE 
pastelli e tempera su carta
Firmato in basso a destra “E Dalbono”
cm 52 x 36 - in cornice cm 71 x 535
 

Stima € 600 - € 1200

461
 

GIOVANNI BARTOLENA
(Livorno 1866-Livorno 1942)
 

CACCIATORE NELLA CAMPAGNA LIVORNESE 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “Gio Bartonlena”. 
cm 40x60 - in cornice cm 56x76
 

Stima € 600 - € 800
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462
 

CARLO DOMENICI
(Livorno 1897-Portoferraio 1981)
 

BUTTERO 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “C. Domenici”; al 
verso etichetta della Galleria Athena Livorno
cm 35x50 - in cornice cm 60x75
 

Stima € 600 - € 1000

463
 

CARLO DOMENICI
(Livorno 1897-Portoferraio 1981)
 

LA SOSTA DEI GIROVAGHI 
olio su masonite
Firmato in basso a destra “C. Domenici” e al verso “Carlo 
Domenici”
cm 30x60 - in cornice cm 57x87
 

Stima € 600 - € 1000

464
 

RENATO NATALI
(Livorno 1883-Livorno 1979)
 

CACCIA ALLA VOLPE 
olio su compensato
Firmato in basso a destra “Natali”; titolato al 
verso
cm 35x50 - in cornice cm 60x76 
 

Stima € 1000 - € 1500

465
 

RENATO NATALI
(Livorno 1883-Livorno 1979)
 

LUNGOMARE DI ARDENZA 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “R. Natali”; titolato al verso 
“Ardenza”
cm 27x49 - in cornice cm 44x66
 

Stima € 1000 - € 2000
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466
 

NICOLA PALIZZI
(Vasto 1820-Napoli 1870)

 

CASOLARE CON CONTADINI E ARMENTI 
olio su tela

Firmato in basso a destra “N. Palizzi”
cm 120x96 - in cornice 152x127

 
Stima € 12000 - € 24000
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467
 

ANTONIO MILONE
(Napoli 1834-Napoli 1919)
 

PASSEGGIATA IN CALESSE 
olio su tela
Firmato in basso a destra “Milone”
cm 51x42 - in cornice 65x565
 

Stima € 1200 - € 2400

468
 

ANTONIO MILONE
(Napoli 1834-Napoli 1919)
 
PASTORELLA CON GREGGE E 
ASINELLO 
olio su tela
Firmato in basso a destra “Milone”
cm 88x120 - in cornice 115x150
 

Stima € 1200 - € 2400

469
 

GABRIELE SMARGIASSI
(Vasto 22-07-1798-Napoli 12-05-
1982)
 

FILATRICE 
olio su tela
Firmato in basso a destra 
“Smargiassi”
cm 39x305 - in cornice 66x56
 

Stima € 3500 - € 7000
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470
 

ACHILLE TOMINETTI
(Milano 1848-Niazzina 1917)
 
RITORNO DAL PASCOLO A SERA 
(RITORNO ALL’OVILE) 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “A. 
Tominetti”
cm 47.5x66 - in cornice cm 80x100
 

Stima € 600 - € 800

471
 

VITTORIO AVONDO
(Torino 1836-Torino 1910)
 
PASTORE CON GREGGE NELLA 
CAMPAGNA ROMANA 
olio su tela
Firmato sul fronte in basso a destra 
“V. Avondo”
cm 54.5x65.5 - in cornice cm 63x74
 

Stima € 600 - € 800

472
 

CARLO PIACENZA
(Torino 1814-Castiglione Torinese 
1887)
 

LA MIETITURA 1871
olio su tela
Firmato e datato in basso a sinistra 
“1871 Carlo Piacenza”
cm 100x170 - in cornice 120x190
 

Stima € 2500 - € 5000
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473
 

PITTORE NORDICO DEL 
XIX SECOLO
 
SCENA CAMPESTRE CON 
CORNICE DECORATA CON 
FOGLIE 1888
olio su tela
cm 40x605 - in cornice cm 72x93
 

Stima € 1000 - € 2000

474
 

ALESSANDRO LUPO
(Torino 1876-Torino 1953)
 

RIPOSO NEI CAMPI 1908
olio su tavola
Firmato e datato in basso a sinistra 
“A. Lupo 1908”
cm 33x48 - in cornice cm 41x585
 

Stima € 2000 - € 4000

475
 

JOHN EDMUND 
CALIFANO
(Roma 1862-Van Nuys 1946)
 

MUCCHE AL PASCOLO 
olio su tela
Firmato in basso a destra “J. 
Califano”
cm 80 x 130 - in cornice cn 98 x 149
 

Stima € 600 - € 1200
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476
 

RAFFAELE RAGIONE
(Napoli 06-04-1851-Napoli novembre 1925)

 

RITORNO DEI CAMPI 
olio su tavola

Firmato in basso a sinistra “R. Ragione”
cm 225x335 - in cornice 475x575

 

Stima € 3500 - € 7000

477
 

LEONARDO BAZZARO
(Milano 1853-Milano 1937)
 

CONTADINA E CAPRETTA 1920-22
olio su tavola
Firmato in basso a sinistra “L Bazzaro”
cm 60x40 - in cornice cm 82x62

Bibliografia: F.L. Maspes, E. Savoia, Leonardo 
Bazzaro. Catalogo ragionato delle opere, Crocetta 
del Montello, Antiga Edizioni, 2011, pp. 330-331, n. 
594
 

Stima € 500 - € 700
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478
 

SCUOLA VENETA DEL XIX SECOLO
 

MATRIMONIO IN RIO DE SAN TROVASO 
olio su tavola

cm 120x118 - in cornice cm 135x130
 

Stima € 3000 - € 6000
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479
 

ANTONIO LONZA
(1846 1918)
 
COSTUMI SPAGNOLI 
1912
olio
Firmato e datato in 
basso a destra “A. Lonza 
Roma 12”
cm 345x15 - in cornice 
cm 555x375
 

Stima € 300 - € 600

480
 

CARLO 
BRANCACCIO
(Napoli 1861-Napoli 1920)
 

VINAIO 
olio su tavola
Firmato in basso a destra 
“C. Brancaccio Granada”
cm 375x20 - in cornice 
535x37
 

Stima € 1200 - € 2500

481
 

POMPEO MASSANI
(firenze 1850-1920)
 

VETTURINO 
olio Su Tela
Firmato in basso a sinistra “P. Massani”
cm 45x23.5 - in cornice cm 595x375
 

Stima € 300 - € 600

482
 

AUGUST MÜLLER
(Stettino Polonia 1848-Königsberg 1892)
 

CUCINIERA 1884
olio su tela
Firmato e datato in alto a destra “A. Müller 1884 München”
275x36
 

Stima € 300 - € 500
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483
 

GIACOMO DI CHIRICO
(Venosa 1844-Napoli 1883)
 

IL NUOVO NATO 
Olio su tela
Firmato in basso a destra “G. Di 
Chirico”
cm 47x66 - in cornice cm 70x89
 

Stima € 13000 - € 26000

484
 

EUGENIO ZAMPIGHI
(1859-Maranello 1944)
 

LA VISITA DEL NONNO 
olio su tela
Firmato in basso a destra “E. 
Zampighi”
cm 56x78 - in cornice cm 67x89
 

Stima € 10000 - € 20000
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485
 

ANONIMO DEL XIX 
SECOLO
 

IL PIATTO ROTTO 
olio su tela
Firma non decifrabile in basso a 
destra
cm 75x35 - in cornice cm 90x50
 

Stima € 600 - € 800

486
 

ANTONINO LETO
(Monreale 1844-Capri 1913)
 

PESCATORE 
olio su tela
Firmato in basso a destra “Leto”
cm 63x41 - in cornice 795x57
 

Stima € 2400 - € 5000
Base d’asta € 2400

487
 

BARTOLOMEO GIULIANO
(Susa 1825-Milano 1909)
 

PESCATRICE 
olio su tela applicata su tavola
Firmato in basso a destra “B. 
Giuliano”
cm 33x175 - in cornice cm 56x40
 

Stima € 250 - € 500
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488
 

ALESSANDRO MILESI
(Venezia 1856-Venezia 1945)
 

MERCATO VENEZIANO 1895
olio su tela 
Firmato in basso a sinistra “A. Milesi 
1895”
cm 595x74 - in cornice 775x93
 

Stima € 1000 - € 2000

489
 

GIUSEPPE UVA
(Napoli 1874-Napoli)
 

DONNA AL MERCATO 
olio su tavola
Firmato in basso a sinistra “G. Uva”
cm 38x25 - in cornice cm 48x355
 

Stima € 400 - € 800

490
 

ALDO GIORDANI
 

SCENA DI MERCATO
olio su tela
Firmato in basso a destra “A. Giordani”
cm 64x46 - in cornice cm 84x65
 

Stima € 150 - € 300
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491
 

ANTON SMINCK PITLOO
(Arnhem 1790-Naapoli 1837)
 

MARINA CON CASTEL DELL’OVO 
olio su tela ovale
Firmato in basso a sinistrsa “A Pitloo”
cm 48x58 - in cornice cm 71x82
 

Stima € 3000 - € 6000

492
 

ACHILLE VERTUNNI
(Napoli 1826-Roma 1897)
 

VEDUTA DI SORRENTO DAL MARE 
olio su tela
Firmato in basso a destra “A. Vertunni”
cm 37x455 - in cornice 585x675
 

Stima € 1200 - € 2400

493
 

NICOLAS DE CORSI
(Odessa 1882-Torre Del Greco 1956)
 

MARINA CON PESCATORI 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “De Corsi”
cm 355x455 - in cornice cm 55x645
 

Stima € 1000 - € 2000
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494
 

FRIEDRICH PAUL NERLY
(Venezia 1842-Lucerna 1919)

 

ALBA A POMPEI 
olio su tavola

Firmato in basso a sinistra “Nerly Pinxit”
cm 74x120 - in cornice cm 106x152

 
Stima € 15000 - € 30000
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495
 

FRANCISCO PRADILLA ORTIZ
(Villanueva de Gállego 1848-Madrid 1921)

 

MARINA 1882
olio su tavola

Firmato e datato in basso a destra “Pradilla 82”
cm 175x43 - in cornice cm 45x70

 

Stima € 1000 - € 2000

496
 

GIUSEPPE CASCIARO
(Ortelle 1863-Napoli 1941)

 

MARINA CON PESCATORI 
Firmato in basso a destra “G Casciaro”; al verso timbro “Giuseppe Casciaro Napoli”

cm 18x32 - in cornice cm 38x525
 

Stima € 700 - € 1400
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497
 

GIUSEPPE DE NITTIS
(1846-1884)

 

CAPRI DA CAPODIMONTE 
olio su tavola

Firmato in basso a sinistra “De Nittis”
cm 75 x 14 - in cornice 345 x 295

 

Stima € 1500 - € 3000
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498
 

ACHILLE CARRILLO
(Avellino 1818-?)
 

I FARAGLIONI DI CAPRI 
olio su tela
Firmato in basso a destra “A. Carrillo”
cm 57x58 - in cornice cm 93x93
 

Stima € 1000 - € 2000

499
 

ALFONSO GRASSI
(Solofra (Avellino) 1918-Salerno 2002)
 

I FARAGLIONI DI CAPRI 
olio su tela
Firmato in basso a sinistra “A. Grassi”
cm 43x50
 

Stima € 900 - € 1000

500
 

ALFONSO GRASSI
(Solofra (Avellino) 1918-Salerno 2002)
 

ISCHIA 
olio su tela
Firmato in basso a sinistra “A. Grassi”
cm 43x50
 

Stima € 900 - € 1000

501
 

VINCENZO LARICCHIA
(Napoli 1940-2017)
 

COSTIERA NAPOLETANA 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “Vincenzo Laricchia”
cm 40x30 - in cornice 52x625
 

Stima € 250 - € 500
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502
 

LUIGI CRISCONIO
(Napoli 1893-Portici 1946)
 

COSTIERA SORRENTINA 
olio su tavoletta
Firmato in basso a destra “L. Crisconio”
cm 30x40 - in cornice cm 39x49
 

Stima € 500 - € 1000

503
 

FELICE VELLAN
(1889-1976)
 

LAGUNA VENETA 
tempera su carta
Firmato in basso a sinistra “Felice Vellan”; titolato in 
basso a destra 
cm 45x52 - in cornice 51x575
 

Stima € 350 - € 700

504
 

GIORGIO BELLONI
(Codogno 1861-Mezzegra 1944)
 

MARINA CON SCOGLIERA 
olio su tela
Firmato in basso a sinistra “G. Belloni”
cm 30x46 - in cornice cm 43x585
 

Stima € 1500 - € 2500

505
 

CARLO FOLLINI
(Domodossola 1848-Pegli 1938)
 

TRAMONTO LIGURE 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “C Follini”
cm 50x70 - in cornice cm 65x85
 

Stima € 400 - € 600
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506
 

WILLEM ALEXANDER 
KNIP
(Amsterdam 1883-Blaricum 1867)
 
STRADA COSTIERA A SAINT-
TROPEZ 1938
olio su tela
Firmato e datato in basso a destra 
“W. A. Knip 1938”; al verso etichetta 
con il titolo
cm 36 x 46 in cornice 485 x 585
 

Stima € 500 - € 700

507
 

CIPRIANO MANNUCCI
(Nizza 1882-Firenze 1970)
 

MARINA IN TEMPESTA 1940
olio su tela di lino
Firmato e datato in basso a destra
cm 485x61 - in cornice cm 805x913
 

Stima € 400 - € 600
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508
 

SALVATORE FERGOLA
(Napoli 1799-1874)

 

MARINA CON BARCHE E PESCATORI 
tempera su cartone

Firmato in basso a sinistra “Fergola”
cm 415x665 - in cornice cm 57x89

 

Stima € 2400 - € 4800

509
 

UGO MANARESI
(Ravenna 1851-Livorno 1917)
 
MARINA CON BARCHE E 
VELIERO 
olio su tela
Firmato in basso a destra “U. 
Manaresi”
cm 415x515 - in cornice cm 55x65
 

Stima € 1800 - € 3600
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510
 

LUCIEN DUCUING
(1896-1958)
 

PORTICCIOLO CON PESCATORI 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “Lucien 
Ducuing”; al verso veduta del porto 
di Livorno 
cm 545x805 - in cornice cm 675x945
 

Stima € 100 - € 200

511
 

BERNARDO HAY
(Firenze 1864-Firenze 1935)
 

MARINA 
olio su tavola
Firmato in basso a sinistra “Bernard 
Hay”
cm 31x41 - in cornice cm 565x66
 

Stima € 600 - € 800

512
 

GIUSEPPE TEMPESTINI
(1896-1973)
 

BARCA 
olio su cartone
Al verso dedica dell’artista datata 1915.
cm 285x185 - in cornice cm 45x36
 

Stima € 700 - € 1000
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513
 

FRANCISCO CANDELA
(XIX secolo)
 

SIVIGLIANE AL BALCONE 
acquerello su carta
Firmato in basso a sinistra “F. Candela Sevilla”
cm 16x9 - in cornice cm 45x31
 

Stima € 150 - € 300

514
 

SCIPIONE VANNUTELLI
(Genazzano 1834-Roma 1894)
 
STUDIO DI FIGURE IN 
COSTUME RINASCIMENTALE 
acquerello e matita su carta
mm 350x480 - in cornice cm 48x62
 

Stima € 200 - € 400
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515
 

SCIPIONE VANNUTELLI
(Genazzano 1834-Roma 1894)
 

LA LETTURA 
acquarello e matita su carta 
mm 400x320 - in cornice cm 50x42
 

Stima € 200 - € 400

516
 

SCIPIONE VANNUTELLI
(Genazzano 1834-Roma 1894)
 

STUDIO DI DUE ANZIANE 
acquarello su carta 
mm 230x300 - in cornice cm 44x54
 

Stima € 200 - € 400

517
 

LEONARDO BAZZARO
(Milano 1853-Milano 1937)
 

RIPOSO 
acquerello su carta
Firmato in basso a destra “L. 
Bazzaro”
cm 45x62.5 - in cornice cm 585x755 

Bibliografia: F.L. Maspes, E. Savoia, 
Leonardo Bazzaro. Catalogo 
ragionato delle opere, Crocetta del 
Montello, Antiqa Edizioni, 2011, pp. 
285-286 n. 413.
 

Stima € 400 - € 600
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518
 

PIETRO SCOPPETTA
(Amalfi 1863-Napoli 1920)
 
NUDO TRA LE ROSE - STUDIO PER 
L’ALBUM RICORDO PIEDIGROTTA 
DELLE ROSE 1909
acquarello e tempera su carta
Studio per la copertina dell’Album 
pubblicato dall’Editore Bideri in 
occasoione delle Feste estive di 
Piedigrotta.
cm 33 x 25 - in cornice cm 395 x 335
 

Stima € 800 - € 1500

519
 

PIETRO SCOPPETTA
(Amalfi 1863-Napoli 1920)
 
GLI INNAMORATI - STUDIO PER 
L’ALBUM RICORDO PIEDIGROTTA 
CAMPAGNOLA 1909 
acquarello e tempera su carta

Firmato in basso a destra “P. Scoppetta”. 
 
Studio per la copertina dell’Album pubblicato 
dall’Editore Bideri in occasione delle feste 

estive di Piedigrotta.

cm 24 x 20 - in cornice 445 x 405
 

Stima € 800 - € 1500
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520
 

PIETRO SCOPPETTA
(Amalfi 1863-Napoli 1920)
 
STUDIO PER L’ALBUM DELLA GARA DELLA CANZONE 
NAPOLETANA DI PIEDIGROTTA 1913
acquerello e tempera su carta

Firmato in basso in basso a destra “P. Scoppetta” 
 
Nell’ambito della festa popolare di Piedigrotta alla fine dell’Ottocento 
era stata istituita una gara canora accompagnata da un album 
pubblicato dall’editore Bideri e illustrato da artisti di fama.

mm 250 x 205 - in cornice 39 x 345
 

Stima € 800 - € 1600

521
 

PIETRO SCOPPETTA
(Amalfi 1863-Napoli 1920)
 

RITORNO DALLA PESCA 
acquarello e tempera su carta
Firmato in basso a destra “P. Scoppetta”
cm 25 x 205 - in cornice 39 x 345
 

Stima € 800 - € 1500
Base d’asta € 800

522
 

PIETRO SCOPPETTA
(Amalfi 1863-Napoli 1920)
 

‘MACCULATÌ - STUDIO PER COPERTINA DI SPARTITO 
inchiostro e acquerello su carta

Firmato in basso a destra “P. Scoppetta”; al verso timbro “Ditta F. 

Bideri” 
 
Copertina dello spartito di ‘Macculatì! con musica di Vincenzo Valente 
e parole di Giambattista De Curtis edito da Ferdinando Bideri con cui 

Scoppetta ebbe una lunga e proficua collaborazione.

mm 355x265 - in cornice 675 x 575
 

Stima € 800 - € 1500
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523
 

PIETRO SCOPPETTA
(Amalfi 1863-Napoli 1920)
 

O’ GUAPPO DELLA CARITÀ 
inchiostro su carta
Firmato in basso a sinistra “P. Scoppetta” titolato in basso 
al centro; sul retro “La festa di Piedigrotta”
mm 195 x 135 - in cornice cm 45 x 325
 

Stima € 800 - € 1600
Base d’asta € 800

524
 

PIETRO SCOPPETTA
(Amalfi 1863-Napoli 1920)
 

A’ PICCIRELLA 
inchiostro su carta 
Firmato in basso a destra “P. Scoppetta”; titolato in alto a 
sinistra
mm 340 x 230 - in cornice cm 54 x 45
 

Stima € 800 - € 1500
Base d’asta € 800

525
 

PIETRO SCOPPETTA
(Amalfi 1863-Napoli 1920)
 

STUDIO PER FRATE 
inchiostro su carta
Come attestato dall’iscrizione autografa in alto si tratta di 
uno studio per un’illustrazione commissionata dall’editore 
Ferdinando Bideri con cui Scoppetta ebbe una lunga e 
proficua collaborazione.
mm 180 x 11 - in cornice cm 46 x 38
 

Stima € 300 - € 600



!"#"$%"&!'(&)")&*'+,(,!:*

526
 

PIETRO SCOPPETTA
(Amalfi 1863-Napoli 1920)
 
ALLEGORIA DELL’ITALIA - 
TAVOLA PER ILLUSTRAZIONE 
acquerello e tempera su carta 
Firmato in basso a sinistra “P. 
Scoppetta”
mm 200 x 260 - in cornice cm 34 x 40
 

Stima € 1000 - € 2000

527
 

PIETRO SCOPPETTA
(Amalfi 1863-Napoli 1920)
 

RE VITTORIO EMANUELE 
inchiostro su carta
Firmato in basso a destra 
“Scoppetta”
mm 415 x 215 - in cornice 565 x 400
 

Stima € 800 - € 1500
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528
 

ALESSIO ISSUPOFF
(Vjatka 1889-Roma 1957)
 
SCENA POPOLARE AL MERCATO - 
TAVOLA PER ILLUSTRAZIONE 
acquarello e tempera su carta
Firmato in basso a destra “A. Issupoff”
mm 220 x 170 - in cornice 43 x 35
 
Stima € 800 - € 1500

529
 

ALESSIO ISSUPOFF
(Vjatka 1889-Roma 1957)
 
SCENA DI LOTTA NELLA NEVE - TAVOLA 
PER ILLUSTRAZIONE 
acquerello e tempera su carta
Firmato in basso a sinistra “A. Issupoff”
mm 230x165 - in cornice 41 x 375
 

Stima € 600 - € 1200

530
 

ALESSIO ISSUPOFF
(Vjatka 1889-Roma 1957)
 
IL CALESSE - TAVOLA PER 
ILLUSTRAZIONE 
china e inchiostro acquerellato su 
carta
Firmato in basso a destra “A. 
Issupoff”
mm 140x185 - in cornice 36x41
 

Stima € 600 - € 1200
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531
 

ALESSIO ISSUPOFF
(Vjatka 1889-Roma 1957)
 
LA PREGHIERA - ILLUSTRAZIONE PER I 
CONIUGI ORLOV DI MAKSIM GORKIJ 
acquerello e tempera su carta 
Firmato in basso a destra “A. Issupoff”
mm 185x130 - in cornice 33x28
 

Stima € 400 - € 800

532
 

ALESSIO ISSUPOFF
(Vjatka 1889-Roma 1957)
 
L’IMBARCO DA ODESSA - TAVOLA PER 
ILLUSTRAZIONE 
acquarello e tempera su carta
Firmato in basso a sinistra “A. Issupoff”
mm 300x190 - in cornice 40x335
 

Stima € 1800 - € 3000

533
 

ALESSIO ISSUPOFF
(Vjatka 1889-Roma 1957)
 
CARRO AL GALOPPO - TAVOLA PER 
ILLUSTRAZIONE 
acquarello e tempera su carta
Firmato in basso a destra “A. Issupoff”
mm 250x210 - in cornice cm 38 x 33
 

Stima € 1800 - € 3000
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534
 

ANTONINO CALCAGNADORO
(Rieti 1876-Roma 1935)
 
ARABI IN ARMI - TAVOLA PER 
ILLUSTRAZIONE 
acquarello e tempera su carta
Firmato in basso a destra “A. Calcagnadoro”
mm 340x280 - in cornice 525x465
 

Stima € 450 - € 900

535
 

FRANCESCO GALANTE
(Santa Margherita Di Savoia 1884-Napoli 
1972)
 
IL DILEGGIO - TAVOLA PER 
ILLUSTRAZIONE 
acquerello e tempera su carta
Firmato in basso a destra “F. Galante”; 
intitolato in alto a destra “(Annunciatore 
tempesta)”
mm 260x245 - in cornice cm 455x425
 

Stima € 450 - € 900

536
 

FRANCESCO GALANTE
(Santa Margherita Di Savoia 1884-Napoli 
1972)
 
L’INCONTRO - TAVOLA PER 
ILLUSTRAZIONE DI “RACCONTI DELLA 
STEPPA” 
Inchiostro acquerellato e tempera su carta
Firmato in basso a destra “F.Galante”
mm 260 x 240 - in cornice cm 42x40
 

Stima € 450 - € 900
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537
 

GIUSEPPE 
PENNASILICO
(Napoli 1861-Genova 1940)
 

PICCIONI 
pastelli su carta
Firmato in basso a destra “G. 
Pennasilico”
cm 35 x 365 - in cornice cm 57 x 62
 

Stima € 350 - € 700

538
 

PAOLO BIONDI
(Napoli 1895-Napoli 1962)

 

PULCINI 
olio su tavoletta

Firmati in basso a destra “Paolo Biondi”
cm 10x10 ciascuno - in cornice cm 345x22

 

Stima € 400 - € 600
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539
 

ENRICO TARENGHI
(Siena 1848-Roma 1938)
 

CARDINALE A SAN PIETRO 
acquerello su carta
Firmato in basso a destra sulla base della statua “E. 
Tarenghi”
cm 74x52 - in cornice cm 96x72
 

Stima € 1600 - € 2800

540
 

ARNALDO TAMBURINI
(Firenze 1853-Firenze 1908)
 

RITRATTO DI CLEMENTE XIII 1891
acquarello su carta
Firmato e datato in basso a destra “A. Tamburini 1891”
mm 510x360 - in cornice cm 79x66
 

Stima € 300 - € 600

541
 

SINIBALDO TORDI
(Roma 1876-Firenze 1955)
 

LEZIONE DI PIANO 
olio su tela
Firmato in basso a sinistra “Sinibaldo Tordi”
cm 27x20 - in cornice cm 46x38
 

Stima € 350 - € 700

542
 

SINIBALDO TORDI
(Roma 1876-Firenze 1955)
 

LA LETTURA 
olio su tela
Firmato in basso a sinistra “Sinibaldo Tordi”
cm 27 x 17 - in cornice cm 425 x 325
 

Stima € 350 - € 700
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543
 

RUBENS SANTORO
(Mongrassano 1859-Napoli 1941)
 

INTERNO 
olio su tela
Firmato in basso a sinistra
cm 41x30 - in cornice cm 59x49
 

Stima € 3000 - € 5000

544
 

SCUOLA FRANCESE DEL 
XIX SECOLO
 

I FIGLI DI EDOARDO 
olio su tela
Deriva da un originale di Paul 
Delaroche oggi al Musée du Louvre 
raffigurante i figli di Edoardo IV 
imprigionati nella Torre di Londra 
dopo la morte del padre.
cm 87x107
 

Stima € 1500 - € 3000

545
 

OLIVER STOCKMAN
 

SCENA POMPEIANA 
olio su tela
cm 50x36 
 

Stima € 300 - € 600
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546
 

AMERIGO TAMBURRINI
(Napoli 1901-Napoli 1966)
 

NATURA MORTA CON FIORI 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “Amerigo 
Tamburrini”
cm 60x495 - in cornice cm 72x62
 

Stima € 1000 - € 1800

547
 

AMERIGO TAMBURRINI
(Napoli 1901-Napoli 1966)
 

NATURA MORTA CON FRUTTA 
olio su tavola
Firmato in basso a destra “A. 
Tamburrini”
cm 50x72 - in cornice cm 80x965
 

Stima € 1000 - € 1800

548
 

LUIGI MICHELACCI
(Meldola 1879-Firenze 1959)
 
MICHELACCI - DON CHISCIOTTE 
E SANCIO PANZA 
olio su tela
Firmato in basso a destra “L. 
Michelacci”
cm 235 x 15 - in cornice 445 x 34
 

Stima € 300 - € 600
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